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1. Uvod

Na zakladé poZzadavku usneseni viady €. 810/1998 (Akeni plan zdravi a Zivotniho prostfedi),
programu Ministerstva zdravotnictvi ZDRAVI 21 a usneseni vlady &. 25/2014 (Strategie
bezpecnosti potravin a vyzivy na obdobi 2014 az 2020) je kladen zvySeny duraz na
zabezpeceni statniho dozoru nad potravinami uvadénymi na trh, na planované sledovani
zdravotni nezavadnosti surovin rostlinného a ZivociSného plvodu, pouzivanych k vyrobé
potravin, na postupné sniZovani expozice chemickymi latkami z potravin a pokracovani
monitoringu mimo jiné i obsahu cizorodych latek v potravinovych fetézcich.

Zprava za rok 2018 formou tabulek a grafli doplnénych o kratké zhodnoceni dava informaci
o urovni vyskytu jednotlivych kontaminanti a rezidui pesticidd v potravinach rostlinného
a zivocisného pavodu. Vysledky analyz jsou ukladany do centralni databaze informacniho
systému Kontrolni a laboratorni ¢innost SZPI, ktery umoziiuje jejich zpracovani a vystup ve
formé excelovych nebo pdf soubor(.

PFi sestavovani monitoringu cizorodych latek v potravinach v roce 2018 byly zohlednény
nasledujici pfedpisy a dokumenty: Nafizeni Evropského parlamentu a Rady €. 396/2005,
0 maximalnich limitech rezidui pesticidu v potravinach a krmivech rostlinného a zivociSného
puvodu, Nafizeni Komise (ES) €. 1881/2006, kterym se stanovi maximalni limity urcitych
kontaminantl v potravinach, provadéci nafizeni Komise (EU) 2017/660 o koordinovaném
viceletém kontrolnim programu Unie pro roky 2018, 2019 a 2020 s cilem zajistit dodrzovani
maximalnich limitd rezidui pesticidd v potravinach rostlinného a ZzivociSného plivodu,
doporuceni Komise 2006/794/EC tykajici se monitorovani urovné dioxinli a polychlorovanych
bifenylU v potravinach, doporu¢eni Komise 2010/307/EC o monitorovani mnozstvi akrylamidu
v potravinach, doporuceni Komise 2012/154/EU, o monitorovani pfitomnosti namelovych
alkaloidt v krmivech a potravinach, doporu¢eni Komise 2013/165/EU ohledné pfitomnosti
toxind T-2 a HT-2 v obilninach a vyrobcich z obilovin, doporu¢eni Komise 2014/661/EU
0 monitorovani pfitomnosti 2- a 3-monochlorpropan-1,2-diolu (2- a 3-MCPD), 2- a 3-MCPD
esterl mastnych kyselin a glycidylesterl mastnych kyselin v potravinach, doporu¢eni Komise
2013/711/EU o snizovani pfitomnosti dioxind, furand a PCB v krmivech a potravinach,
doporucéeni Komise 2014/663/EU, kterym se méni pfiloha doporuceni 2013/711/EU
0 snizovani pfitomnosti dioxinu, furani a PCB v krmivech a potravinach, doporu¢eni Komise
2015/1381/EU o monitorovani arsenu Vv potravinach, doporuceni Komise 2015/976/EU,
0 monitorovani pfitomnosti tropanovych alkaloidt v potravinach, doporuceni Komise (EU)
2016/22, o prevenci a snizeni kontaminace lihovin z peckovin a lihovin z vylisk(i peckovin
ethylkarbaméatem, doporuceni Komise (EU) 2017/84 o monitorovani uhlovodikd mineralniho
oleje v potravinach a v materialech a pfedmétech uréenych pro styk s potravinami, doporuéeni
Komise (EU) 2018/464 o monitorovani kovl a jodu v mofskych fasach, halofytech
a produktech na bazi mofskych fas, navrh doporuc¢eni Komise o monitorovani pfitomnosti
akrylamidu v potravinach (dokument SANTE/10710/2018).

V pripadé prekroceni maximalniho limitu u sledovaného analytu stanoveného zavaznym
pravnim predpisem, SZPI ulozi zakaz prodeje &i distribuce kontrolované potraviny. Neni-li
potravina v dobé ukon&eni analyz vyexpedovana, je nafizeno stazeni potraviny. Kontrolovana
osoba je povéfena provést opatfeni vedouci k minimalizaci dalSiho vyskytu nevyhovujici
potraviny.

Na realizaci monitoringu cizorodych latek se podili 7 regionalnich inspektoratu (Praha, Tabor,
Plzen, Usti nad Labem, Hradec Kralové, Brno, Olomouc), které provadéji odbér vzorkd, které
jsou nasledné odesilany k laboratornim analyzam. Laboratorni vySetfeni jsou provadény
v laboratofich SZPI v Praze a Brné. Pro uc€ely analyz vzorkd v rdmci monitoringu cizorodych
latek jsou vyuzivany rovnéz externi laboratofe — napf. laboratof Vysoké Skoly chemicko-



technologické v Praze, laboratof Statniho veterinarniho Ustavu v Praze a Olomouci, laboratof
Zdravotniho Ustavu se sidlem v Ostravé a Usti nad Labem, Eurofins Bel/Novamann s.r.o.,
Intertek Food Services GmbH.

Ve zpravé jsou pouzity nasledujici zkratky a vysvétlivky:
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DDT
EFSA
EK
MCPD
MOH
MRL
PAH
PCCD
PCDF
PCB
SZPI
Szu

n
pozit

% pozit
N+

% N+
median

primér

90% kv.

min
max
n.d.

cizorodé latky

dichlordiphenyltrichlorethan

European Food Safety Authority (Evropsky ufad pro bezpeénost potravin)
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3-monochlorpropan-l,2-diol

uhlovodiky mineralniho oleje
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polyaromatické uhlovodiky

polychlorované dibenzo-p-dioxiny

polychlorované dibenzofurany
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Statni zemédélska a potravinaiska inspekce

Statni zdravotni Ustav

pocet analyzovanych vzork( (podvzork()

pocet vzorku s pozitivnim nalezem (vysledek vétsi nez mez detekce dané
metody)

procenticky podil vzorkd s pozitivnim nalezem

pocet nevyhovujicich vzorkl (vzorky prekracujici maximalni limit)

procenticky podil nevyhovuijicich vzork

stfedni hodnota souboru (je-li méné nez polovina vysledku pozitivnich, je tato
hodnota vyjadfena zkratkou n.d. = ,not detected®)

aritmeticky pramér souborl vysledku (u vzorkd s vysledkem vysSetfeni pod
detekénim limitem se do priméru zapocitava hodnota 0)

90% kvantil (percentil) udava hodnotu, pod niz lezi nebo je ji rovno 90% vSech
nameéfenych vysledkd souboru pro dany znak (tzn., Ze je-li méné nez 10 %
vysledku pozitivnich, je tato hodnota vyjadrena zkratkou n.d. = ,not detected*)
nejvy$si hodnota souboru vysledku

hodnota pod mezi stanovitelnosti (,not detected®)



2. Prehled zjisténych vysledkt v roce 2018

Vroce 2018 bylo SZPI odebrano a analyzovano vramci monitoringu cizorodych latek
2007 vzork(. U 22 vzorku bylo zjisténo prekroCeni maximalniho limitu, coz predstavuje
z celkového poctu odebranych vzorkl 1,1 % nevyhovuijicich (graf 1).

Graf 1: Zjisténé nalezy kontaminujicich latek v potravinach v letech 2003 - 2018
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Tabulka 1: Zjisténé nalezy v ramci monitoringu cizorodych latek v roce 2018

Typ stanoveni n pozit % pozit N+ %N+
Kontaminanty 1101 434 39,4 8 0,7
Pesticidy 16
906 676 74,6 14 !
- tuzemsko 0.6
159 107 67,3 1 ’
-EU
499 386 77.4 9 1.8
- dovoz
196 152 77,6 4 2,0
- zemé plvodu neuvedena 0
52 31 59,6 0

n — pocet vySetfeni, N+ - po€et nadlimitnich nalezl, %N+ - podil nadlimitnich v %



Graf 2: Zjisténé nalezy rezidui pesticidti v rdmci monitoringu CL v potravinach v letech 2003 - 2018

3000 W

2592

2500

2000 -

1997 2007

1500

1000 A

s00

20032004 3005 5006

2007 2008

2009
2010 2011 2012 013 2014 2015

BN+ ©npozit Mn 2016 2017

2018

V roce 2018 bylo odebrano 906 vzorku na stanoveni pfitomnosti rezidui pesticidd, u kterych
bylo provedeno celkem 413547 rozbor(l. Rezidua pesticidl byla z celkového poctu
analyzovanych vzorkd detekovana u 690 vzorkd. Vicenasobny nalez rezidui pesticida (tzn.
vzorky se zjisténymi dvéma a vice ucinnymi latkami) byl zaznamenan u 562 vzork(l. Rozsah
sledovanych pesticidi véetné jejich jednotlivych metabolitll a sumarnich vyjadreni definice
rezidui byl 491 (tab. 2).

Z celkového poctu odebranych vzorkd zaujimaly vzorky plvodem ze statd EU 55,1 %,

z tuzemska 17,6 %, ze tretich zemi 21,6 %. U 5,7 % vzork( nebyla zemé plGvodu uvedena.

Tabulka 2: Monitoring rezidui pesticidli v letech 2004 — 2018

Rok Celkovy Pocet vzorkil | Pocet vzorkii | Pocet sledovanych | Pocet analyz
pocet S pozitivnim s nadlimitnim | pesticida (véetné
vzorku nalezem nalezem metabolith)
2004 762 316 7 145 70409
2005 819 301 10 150 88078
2006 1100 332 3 184 125265
2007 920 326 14 184 93169
2008 921 369 11 338 138490
2009 1076 753 7 309 298765
2010 1076 659 16 309 333181
2011 1101 638 14 371 358065




2012 1017 668 7 405 379927
2013 872 521 4 410 334546
2014 839 532 5 421 327959
2015 852 528 6 423 333583
2016 911 574 12 444 362934
2017 907 531 10 449 389541
2018 906 676 14 491 413547

2.1. Détska vyziva

Mykotoxiny

V obilnych pfikrmech jsou ze skupiny mykotoxint pravidelné sledovany aflatoxin B1, B2, G1,

G2, deoxinivalenol, ochratoxin A, zearalenon, fumonisiny FB1 a FB2 a T-2 a HT-2 toxin.

V ovocnych pfikrmech s podilem jablek uréenych kojencim a malym détem byla ovéfovana

pfitomnost patulinu.

zaznamenan u zadného z analyzovanych pfikrmu pro déti.

Tabulka 3: Obsah patulinu v détské vyzivé s podilem ovoce (hodnoty v ug.kg™)

Pozitivni nalez nékterého z vySe uvedenych mykotoxini nebyl

Analyt n pozit % pozit N %N pramér median 90% kv. min max

patulin 10 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Tabulka 4: Obsah aflatoxinti B1,B2,G1,G2 v obilnych prikrmech (hodnoty v ug._kg'l)

Analyt n pozit | % pozit N %N pramér | median | 90% kv. min max

aflatoxin B1 12 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

suma aflatoxiny B1, B2,G1,G2 12 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

aflatoxin B2 12 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

aflatoxin G1 12 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

aflatoxin G2 12 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Tabulka 5: Obsah deoxinivalenolu v obilnych pfikrmech (hodnoty v ng.kg™?)

Analyt pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max

deoxinivalenol 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Tabulka 6: Obsah ochratoxinu A v obilnych pfikrmech (hodnoty v pg.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max

ochratoxin A 12 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Tabulka 7: Obsah zearalenonu obilnych pfikrmech (hodnoty v ug.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max

zearalenon 12 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Tabulka 8: Obsah fumonisinti v obilnych pfikrmech (hodnoty v ug.kg?)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ | prdmér [ median | 90% kv. | min max

fumonisin B1 8 0 0,00 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

fumonisin B2 8 0 0,00 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

suma fumonisiny B1, B2 8 0 0,00 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.




Tabulka 9: Obsah T-2 a HT-2 toxinu v détské obilné vyzivé (hodnoty v ug.kg?)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ pramér [ median | 90% kv. min max
T-2 toxin 13 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
HT-2 toxin 13 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
suma T-2 a HT-2 toxinG 13 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tropanové alkaloidy

V souladu s doporu¢enim Komise (EU) 2015/976 o monitorovani pfitomnosti tropanovych
alkaloid( v potravinach se provadéla stanoveni atropinu a skopolaminu v obilnych pfikrmech
pro kojence a malé déti, které ve svém slozeni obsahovaly zejména pohanku, &irok, proso.
U zadného ze vzorku obilnych kasi pro déti nebyla zjisténa méfitelna mnozstvi atropinu nebo

skopolaminu.

Tabulka 10: Obsah atropinu a skopolaminu v détské obilné vyzivé (hodnoty v ug kg™)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ pramér [ median | 90% kv. min max
atropin 6 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
skopolamin 6 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Polyaromatické uhlovodiky

Stanoveni polyaromatickych uhlovodiki byla provedena v pfikrmech pro déti (obilné,
zeleninové s obsahem rybiho masa). Pozitivni nalez PAH byl zaznamenan u 3 ze 7
analyzovanych vzork( pfikrmd. Zjednotlivych PAH byly v pfikrmech detekovany
benzo(a)antracen, benzo(a)pyren a chrysen. Zjisténa suma PAH se pohybovala od 0,17 do

0,68 pg/kg. Maximalni limit pro benzo(a)pyren a sumu PAH nebyl pfekroéen.

Tabulka 11: Obsah polyaromatickych uhlovodiku v rybich vyrobcich (hodnoty v ug.kg™)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max
benzo[a]antracen 7 2 28,57 0 0,00 0,03 0,00 0,15 0,00 0,15
benzo[a]pyren 7 1 14,29 0 0,00 0,01 0,00 0,07 0,00 0,07
benzo[b]fluoranten 7 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
chrysen 7 3 42,86 0 0,00 0,17 0,00 0,53 0,00 0,53
Suma PAH 7 3 42,86 0 0,00 0,21 0,00 0,68 0,00 0,68

Dusiénany

Rozbory dusi¢nanu byly provedeny u 8 vzorkG maso-zeleninovych a ovocnych pfikrma
uréenych malym détem. U 6 vzorkl byla pfitomnost dusi¢nanl detekovana. Zjisténa mnozstvi
dusi¢nanu v pfikrmech pro déti se nachazela pod hodnotou maximalniho limitu 200 mg/kg,
pohybovala se v intervalu od 41 do 103 mg/kg.

Tabulka 12: Obsah dusi¢nani v détské vyzivé (hodnoty v mg.kg?)
Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ pramér | median | 90% kv. min max

dusi¢nany(jako NO3) 8 6 75,00 0 0,00 57,13 59,00 103,00 n.d 103,00




Akrylamid

Dle pozadavku doporu¢eni Komise byly odebrany obilné a ostatni pfikrmy uréené détem na
stanoveni akrylamidu. Z 10 analyzovanych vzorkU byl akrylamid detekovan ve vzorku susenek
urCenych malym détem a vzorku zeleninového pfikrmu. Zjisténa mnozstvi akrylamidu
nedosahla porovnavaci hodnoty uvedené v nafizeni Komise (EU) 2017/2158, kterym se
stanovi zmirfiujici opatfeni a porovnavaci hodnoty pro sniZzeni pfitomnosti akrylamidu
v potravinach.

Tabulka 13: Obsah akrylamidu v obilnych p¥ikrmech (hodnoty v mg.kg?)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median | 90% kv. min max

akrylamid 5 1 20,00 0 0,00 10,60 n.d. 53,00 n.d. 53,00

Tabulka 14: Obsah akrylamidu v ostatnich pfikrmech s podilem ovoce a zeleniny (hodnoty v mg.kg)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median | 90% kv. min max
akrylamid 5 1 20,00 0 0,00 6,4 n.d. 32,00 n.d. 32,00
Furan

Furan je t&kava heterocyklicka slou€enina, ktera se vytvafi béhem tepelného zpracovani
potravin (v prubéhu Maillardovy reakce). Mechanismu pro tvorbu furanu je cela fada, mimo
jiné degradace aminokyselin nebo redukujicich cukrd, oxidace kyseliny askorbové, které
mohou byt vyvolané tepelnym oSetfenim.

Pfitomnost furanu byla ovéfovana v maso-zeleninovych nebo ovocnych piikrmech pro déti
umisténych ve skleni¢ce nebo v kapsi¢ce se Sroubovacim uzavérem. Furan byl detekovan ve
vSech vzorcich, obsah furanu se pohyboval od 2,0 do 28,7 pug/kg. Limit pro furan v potravinach

neni pravnim predpisem stanoven.

Tabulka 15: Obsah furanu v ostatnich pfikrmech pro déti (hodnoty v ug.kg?)
Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ | prmér | median | 90% kv. min max

furan 6 6 100,00 0 0,00 12,27 6,72 28,70 2,00 28,70

2.2. Ovoce, zelenina, houby, skorapkové plody

Stejné jako v predchozich letech tvofily v ramci monitoringu cizorodych latek vyznamny podil
analyzovanych vzorkd Cerstvé ovoce a zelenina v€etné péstovanych hub, ale i zpracované
vyrobky z ovoce a zeleniny, nebot tyto komodity zaujimaji dulezitou ¢ast spotfebniho koSe
v CR.

Hlavni pozornost z hlediska sledovanych latek v ovoci a zeleniné byla zaméfena na ovéreni
pritomnosti rezidui pesticidd a dusiénan(. Clenské staty EU ovéfuji dodrzovani maximalnich
limitd rezidui pesticidd tim, ze zavedly viceleté kontrolni programy pro sledovani rezidui
pesticidi v potravinach rostlinného a ZzivoCisného puavodu. Pozadavky na zavedeni

a pravidelnou aktualizaci viceletého narodniho kontrolniho programu pro rezidua pesticidu



jsou stanoveny nafizenim Evropského parlamentu a Rady (ES) ¢. 396/2005 a provadécim
nafizenim Komise (EU) 2017/660. Monitorovani dusi¢nanl v zelening, ktera je muize

obsahovat ve zvySené mife, vyplyva z nafizeni Komise (ES) ¢. 1881/2006.

Rezidua pesticidi

Dle Viceletého kontrolniho planu pro kontrolu rezidui pesticidd v CR, ktery zahrnuje pozadavky
koordinovaného viceletého kontrolniho programu Unie, bylo na pfitomnost rezidui pesticidu
v roce 2018 vySetfeno celkem 403 vzork( Cerstvé a zmrazené zeleniny vcetné Cerstvych
péstovanych hub.

Nejvétsi podil odebranych vzork(l Cerstvé zeleniny dle jejich pGvodu tvofily vzorky z EU
(66,1 % analyzovanych vzork(). Cerstva zelenina pochazejici z tuzemské produkce zaujimala
16,6 % a zelenina puvodem ze tfetich zemi nejmensi podil odebranych vzorku (14,1 %).
U 3,2 % vzorkl nebyla zemé plvodu uvedena. Podil analyzovanych vzorkd zeleniny dle
zastoupeni jednotlivych zemi byl nasledujici: Spanélsko 24,6 %, CR 16,3 %, Polsko 14,9 %,
Nizozemi 10,9 %, ltalie 6,5 %, Belgie 4,7 %, Maroko 3,5 %, Némecko 2,5 %.

Z celkového poctu analyzovanych vzorku Cerstvé a mrazené zeleniny v&. péstovanych hub
byla v 6 pfipadech pfekro¢ena hodnota maximalniho rezidualniho limitu. Jednalo se o dva
vzorky zeleninové papriky puvodem z Madarska, ve kterych bylo zji§téno nadlimitni mnozstvi
etefonu, chlorpyrifosu, sprixaminu. Ve vzorku fazolovych luskli z Maroka byl pfekroéeny MRL
pro ucinnou latku clofentezin. V hlavkové kapusté piivodem z Polska MRL pro uc¢innou latku
chlorpyrifos, v kvétaku plvodem z Polska MRL pro ucinné latky flonicamid, methomyl,

tebuconazole a v pekingském zeli pivodem z Polska MRL pro u¢innou latku chlorpyrifos.

Graf 3: Zjisténé nalezy rezidui pesticidli ve vzorcich zeleniny z tuzemska, statti EU a tietich zemi (v %)

Zelenina tuzemsko
n=67

bez nalezu
M pozitiv.

H nadlimit.




Zelenina EU

n=266

1.9%

!

21.4%

bez nalezu

M pozitiv.

H nadlimit.

Zelenina dovoz treti zemé

1.

n=57

8%

‘ 17.5%

bez nalezu
M pozitiv.

H nadlimit.

Nejvétsi podil odebranych vzorkl zeleniny na stanoveni pesticidi z pohledu jednotlivych zemi

predstavovaly vzorky pivodem ze Spanélska, Ceské republiky, Polska, Nizozemi, ltalie,

Belgie, Maroka, Némecka (graf 4).

Tabulka 16: Prehled odebranych vzorki zeleniny véetné péstovanych hub dle zemé puvodu v roce 2018

Stat pavodu Pocet vzorki Pocet Stat pavodu Pocet vzorku Pocet
nevyhovujicich nevyhovujicich
vzorkt vzorkd
Spanélsko 99 0 Turecko 4 0
Ceska republika 66 0 Chorvatsko 3 0
Polsko 60 3 Kostarika 3 0
Nizozemsko 44 0 Rakousko 3 0
Iltalie 26 0 Cina 2 0
Belgie 19 0 Makedonie 2 0
Zemé pUvodu neuvedena 15 0 Recko 2 0
Maroko 14 1 Francie 1 0
Némecko 10 0 Honduras 1 0
Slovensko 7 0 Izrael 1 0
Madarsko 5 2 Kena 1 0
Brazilie 4 0 Srbska republika 1 0
Bulharsko 4 0 Svédsko 1 0
Portugalsko 4 0 Velkd Britanie 1 0




Graf 4: Pocet odebranych vzorkl zeleniny a péstovanych hub na stanoveni rezidui pesticidi dle zemé
ptvodu v roce 2018
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Rozsah sledovanych uginnych latek (véetné jednotlivych metabolitd a sumarnich vyjadreni
definice rezidui) ve vzorcich zeleniny v€etné péstovanych hub byl 471. PocCet nalezenych
ucinnych latek (véetné jednotlivych metabolitd a sumarnich vyjadreni definice rezidui) ve
vzorcich zeleniny a hub byl 143. NejCastéji detekovanou ucinnou latkou byl boscalid,
fluopyram,  azoxystrobin,  metamitron, chlorantraniliprol, propamocarb, chlormequat,
difenoconazol (tab. 17).

Zemé plvodu
neuvedena, 15

Italie, 26

Nizozemsko, 44

Tabulka 17: Nejcastéji detekovana rezidua pesticidil v zeleniné v roce 2018

Analyt n pozit % pozit N+ %N+
boscalid 403 66 16,38 403 0
fluopyram 403 62 15,38 403 0
azoxystrobin 403 53 13,15 403 0
metamitron 403 51 12,66 403 0
chlorantraniliprol 403 47 11,66 403 0
chlormequat a jeho soli, vyjadfené jako chlormequat chlorid 28 3 10,71 28 0
chlormequat 28 3 10,71 28 0
difenoconazol 403 41 10,17 403 0
propamocarb (suma propamocarbu a jeho soli vyjadfena jako 403 39 9,68 403 0
propamocarb)

imidacloprid 403 36 8,93 403 0
spinosad (suma spinosynu A a spinosynu D) 81 7 8,64 81 0
fludioxonil 403 29 7,20 403 0




Analyt n pozit % pozit N+ %N+
bromidy 14 1 7,14 14 0
mepiquat a jeho soli, vyjadfené jako mepiquat chlorid 28 2 7,14 28 0
mepiquat 28 2 7,14 28 0
cyprodinil 403 28 6,95 403 0
ethephon 15 1 6,67 15 1
dimethomorph (suma izomera) 403 24 5,96 403 0
acetamiprid 403 22 5,46 403 0
linuron 403 21 5,21 403 0
spirotetramat a jeho metabolity BY108330-enol, BYI108330- 403 20 4,96 403 0
ketohydroxy, BY108330-monohydroxy a BY108330 enol-glucosid,

vyjadiené jako spirotetramat

spirotetramat-enol 403 20 4,96 403 0
metalaxyl a metalaxyl-M (metalaxyl véetné smési isomert 403 19 4,71 403 0
zahrnujicich metalaxyl-M (suma isomert))

pyraclostrobin 403 19 4,71 403 0
tebuconazole 403 16 3,97 403 1
prochloraz (suma prochlorazu, BTS 44595, BTS 44596 a 2,4,6- 403 14 3,47 403 0
trichlorfenolu vyjadfena jako prochloraz)

fenbutatin oxid 29 1 3,45 29 0
chlorpyrifos 403 13 3,23 403 2
prochloraz 403 13 3,23 403 0
fluopicolid 403 13 3,23 403 0
spirotetramat-enol-glukosid 403 13 3,23 403 0
imazalil 403 12 2,98 403 0
pendimetalin 403 10 2,48 403 0
spinosad (suma spinosynu A a spinosynu D) 322 8 2,48 322 0
TFNG 403 10 2,48 403 0
flonicamid (suma flonicamidu, TFNG a TFNA vyjadfena jako 403 10 2,48 403 2
flonicamid)

Graf 5: Procentualni vyjadreni zjisténych nalezi rezidui pesticidd u jednotlivych druhti zeleniny v roce 2018
(vyjadieno v %)

M s nadlimitnim nalezem bez nélezu B s pozitivnim nalezem



Graf 6: Procentudlni vyjadreni zjisténych nalezi rezidui pesticidd u jednotlivych druhti zeleniny v roce 2018

(vyjadreno v %)
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Graf 7: Vicenasobné nalezy rezidui pesticidi v €erstvé zeleniné véetné hub v roce 2018 (vyjadfeno v %)
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V pfipadé zeleniny a péstovanych hub byla rezidua pesticidd detekovana u 317 vzorka,
z ¢ehoz u 81 vzork( byl prokazan pozitivni nalez pouze jedné ucinné latky. Vicenasobné
nalezy rezidui pesticidl (2 a vice zjiSténych ucinnych latek v€etné metabolith) byly zjistény
u celkem 236 vzorkl zeleniny a péstovanych hub (graf 7). Z jednotlivych druh( bylo nejvice
vzorku s vicenasobnym nalezem zbytk( pesticidnich latek zaznamenano u plodové zeleniny
(okurky, paprika, rajéata), mrkve, salatu a cukrového melounu.

Na ovéreni souladu s MRL bylo odebrano celkem 286 vzorku Cerstvého ovoce. Z hlediska
zemeé jejich produkce predstavovalo ovoce ze zemi EU nejvétSi podil odebranych vzorki
(57,0 %). Ovoce ze tfetich zemi zaujimalo 37,1 % z celkového poctu odebranych vzorka.
Ovoce z tuzemska tvofilo nejmensi ¢ast z celkového poctu odebranych vzorkd (4,9 %).
U 1 % odebranych vzork( nebyla zemé plvodu deklarovana.

Z pohledu jednotlivych zemi tvofily nejvétSi ¢ast analyzovanych vzorkd cerstvého ovoce
vzorky ze Spanélska (20 %), Italie (12 %), Polska (10,7 %), Jihoafrické republiky (7 %), Recka
(6,4 %), Turecka (5,4 %), CR (5 %) a Ciny (3,9%).

PFitomnost rezidui pesticidi byla potvrzena u vice nez 89,5 % analyzovanych vzorku.
U celkem 6 vzorku Cerstvého ovoce zjisténa rezidua pesticidu prekrocila hodnotu maximalniho
rezidualniho limitu. Ve 2 vzorcich jablek plivodem z Polska bylo zji§t€éno nadlimitni mnozstvi
chlorpyrifosu. Dal$i vzorek jablek piivodem z Polska obsahoval vy§§i mnozstvi propargitu.

V mandarinkach z Turecka byl pfekroeny MRL pro ucinnou latku fenvalerate, v mangu
puvodem z Brazilie MRL pro etofenprox a v merurikach ptiivodem z Italie MRL pro formetanate.
Rozsah sledovanych uginnych latek (véetné jednotlivych metabolitd a sumarnich vyjadreni
definice rezidui) ve vzorcich ovoce byl 472. PocCet nalezenych ucinnych latek (v€etné
jednotlivych metabolitd a sumarnich vyjadfeni definice rezidui) ve vzorcich Cerstvého ovoce
byl 149. U&innymi latkami, u kterych bylo zaznamenano nejvy$si procento pozitivnich nalez(i
v Cerstvém ovoci byly imazalil, dithiokarbamaty, boscalid, fludioxonil, acetamiprid, fenbutatin
oxid, fluopyram, chlorpyrifos a pyrimethanil.

Rozsah sledovanych ucinnych latek (véetné jednotlivych metabolitll a sumarnich vyjadreni
definice rezidui) ve vzorcich ovoce byl 472. Pocet nalezenych ucinnych latek (véetné
jednotlivych metabolitd a sumarnich vyjadfeni definice rezidui) ve vzorcich Cerstvého ovoce
byl 149. Uginnymi latkami, u kterych bylo zaznamenano nejvy$si procento pozitivnich nalez
v Cerstvém ovoci byly imazalil, dithiokarbamaty, boscalid, fludioxonil, acetamiprid, fenbutatin
oxid, fluopyram, chlorpyrifos a pyrimethanil (tab. 18).

Pfitomnost rezidui pesticidd v ovoci byla potvrzena u 317 vzorkd. U 17 vzorkd ovoce byl
zjistén pozitivni nalez jedné ucinné latky. Vicenasobné nalezy rezidui pesticidd byly
zaznamenany u celkem 236 vzorku ovoce (graf 8). Z jednotlivych druhl ovoce bylo nejvice
vzorku s vicendsobnym nalezem rezidui pesticidu zjisténo u jablek, stolnich hroznd, broskvi,

grapefruita.



Tabulka 18: Nejcastéji detekovana rezidua pesticid( v ¢erstvém ovoci v roce 2018

vyjadrena jako prochloraz)

Analyt n pozit % pozit N+ | %N+
imazalil 286 73 25,52 0 0,00
dithiokarbamaty (dithiokarbamaty vyjadiené jako CS2, zahrnujici maneb, 52 12 23,08 0 0,00
mancozeb, metiram, propineb, thiram a ziram)

boscalid 286 54 18,88 0 0,00
fludioxonil 286 53 18,53 0 0,00
acetamiprid 286 52 18,18 0 0,00
fenbutatin oxid 33 6 18,18 0 0,00
fluopyram 286 50 17,48 0 0,00
chlorpyrifos 286 49 17,13 2 0,70
pyrimethanil 286 45 15,73 0 0,00
pyraclostrobin 286 43 15,03 0 0,00
thiabendazol 286 41 14,34 0 0,00
difenoconazol 286 38 13,29 0 0,00
captan (suma captanu and THPI, vyjadiena jako captan) 286 37 12,94 0 0,00
imidacloprid 286 35 12,24 0 0,00
tetrahydroftalimid (THPI) 286 34 11,89 0 0,00
captan 286 32 11,19 0 0,00
ethephon 19 2 10,53 0 0,00
chlorantraniliprol 286 29 10,14 0 0,00
tebuconazole 286 28 9,79 0 0,00
pyriproxyfen 286 28 9,79 0 0,00
spinosad (suma spinosynu A a spinosynu D) 83 8 9,64 0 0,00
flonicamid (suma flonicamidu, TFNG a TFNA vyjadfena jako flonicamid) 286 26 9,09 0 0,00
methoxyfenozide 286 25 8,74 0 0,00
TENA 286 25 8,74 0 0,00
spirotetramat a jeho metabolity BY108330-enol, BY108330-ketohydroxy, 286 24 8,39 0 0,00
BY108330-monohydroxy a BYI08330 enol-glucosid, vyjadfené jako

spirotetramat

chlorpyrifos-methyl 286 23 8,04 0 0,00
TFENG 286 22 7,69 0 0,00
prochloraz (suma prochlorazu, BTS 44595, BTS 44596 a 2,4,6-trichlorfenolu 286 22 7,69 0 0,00




Graf 8: Vicenasobné nalezy rezidui pesticid( v erstvém ovoci v roce 2018 (vyjadreno v %)
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Tabulka 19: Prehled odebranych vzorkil ovoce dle zemé plvodu v roce 2018
Pocet vzorkl Pocet Stat ptvodu Pocet Pocet
Stat plvodu nevyhovujicich vzork(l | nevyhovujicich
vzorkU vzorkU

Spanélsko 56 0 Zemé plvodu neuvedena 3 0
Itdlie 34 1 Francie 2 0
Polsko 30 3 Kamerun 2 0
Jihoafricka republika 20 0 Maroko 2 0
Recko 18 0 Némecko 2 0
Turecko 15 1 Rakousko 2 0
Ceska republika 14 0 Slovensko 2 0
Cina 11 0 AlZirsko 1 0
Chile 9 0 Argentina 1 0
Belgie 8 0 Filipiny 1 0
Nizozemsko 8 0 Ghana 1 0
Ekvador 7 0 Chorvatsko 1 0
Indie 6 0 Izrael 1 0
Kolumbie 6 0 Mauricius 1 0
Kostarika 6 0 Panama 1 0
Egypt 5 0 Thajsko 1 0
Peru 5 0 Zimbabwe 1 0
Brazilie 3 1




Graf 9: Pocet odebranych vzork( cerstvého ovoce na stanoveni rezidui pesticidi dle zemé ptivodu v roce
2018
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Graf 10: Zjisténé nalezy rezidui pesticidi ve vzorcich €erstvého ovoce z tuzemska, stati EU a tretich zemi
(v %)
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Graf 11: Procentudlni vyjadreni zjisténych nalezi rezidui pesticid u jednotlivych druhti ovoce v roce 2018
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Graf 12: Pozitivni nalezy rezidui pesticidl v citrusovych plodech v letech 2000 — 2018 (vyjadieno v %)
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Nalezy rezidui pesticida v jablkach v letech 2002 — 2018 (vyjadfeno v %)
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Dle provadéciho nafizeni Komise (EU) 2017/660 o koordinovaném viceletém kontrolnim
programu Unie byly v roce 2018 pomoci jednoucelovych metod vySetfeny vzorky zeleninové
papriky na pfitomnost bromidud, lilkku, péstovanych hub, stolnich hroznd na pfitomnost
chlormequatu a mepiquatu, stolnich hroznu na pfitomnost glyfosatu. Dale byl zjiStovan etefon
v zeleninové paprice a stolnich hroznech, fenbutatin oxid v lilku, grapefruitech, zeleninové
paprice a stolnich  hroznech, cyromazin v zeleninové paprice, cukrovém
melounu, péstovanych houbéach.

Pfestoze byly zaznamenany pozitivni nalezy nékterych ucinnych latek, zjisténé hodnoty se
nachazely pod MRL.

Tabulka 20: Obsah bromidt v zeleninové paprice (mg.kg?)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median | 90% kv. min max

bromidy 14 1 7,14 0 0,00 0,37 n.d. 2,60 n.d. 5,20

Tabulka 21: Obsah chlormequatu a mepiquatu v lilku (mg.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median 90% kv. min max
chlormequat 14 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
mepiquat 14 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 22: Obsah chlormequatu a mepiquatu v péstovanych houbach (mg.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median 90% kv. min max
chlormequat 14 3 21,43 0 0,00 0,10 n.d. 0,72 n.d. 1,10
mepiquat 14 2 14,29 0 0,00 0,001 n.d. 0,01 n.d. 0,01

Tabulka 23: Obsah chlormequatu a mepiquatu ve stolnich hroznech (mg.kg'l)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median 90% kv. min max
chlormequat 19 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
mepiquat 19 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 24: Obsah glyfosatu ve stolnich hroznech (mg.kg?)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median 90% kv. min max

glyfosat 17 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 25: Obsah etefonu v zeleninové paprice (mg.kg?)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median 90% kv. min max

etefon 15 1 6,67 1 6,67 0,02 n.d. 0,14 n.d. 0,28

Tabulka 26: Obsah etefonu ve stolnich hroznech (mg.kg™)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median 90% kv. min max

etefon 19 2 10,53 0 0,00 0,04 n.d. 0,18 n.d. 0,51

Tabulka 27: Obsah fenbutatin oxidu v lilku (mg.kg™)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max

fenbutatin oxid 14 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 28: Obsah fenbutatin oxidu v grapefruitu (mg.kg™)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max

fenbutatin oxid 14 5 35,71 0 0,00 0,11 n.d. 0,76 n.d. 1,50

Tabulka 29: Obsah fenbutatin oxidu ve stolnich hroznech (mg.kg?)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max

fenbutatin oxid 19 1 5,26 0 0,00 0,0004 n.d. n.d. n.d. 0,01




Tabulka 30: Obsah fenbutatin oxidu v zeleninové paprice (mg.kg?)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median | 90% kv. min max

fenbutatin oxid 15 1 6,67 0 0,00 0,0004 n.d. n.d. n.d. 0,01

Tabulka 31: Obsah cyromazinu v lilku (mg.kg?)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median 90% kv. min max

cyromazin 20 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 32: Obsah cyromazinu v paprice (mg.kg?)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median 90% kv. min max

cyromazin 28 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 33: Obsah cyromazinu v cukrovém melounu (mg.kg™?)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median 90% kv. min max

cyromazin 14 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 34: Obsah cyromazinu v péstovanych houbach (mg.kg?)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median 90% kv. min max

cyromazin 17 2 11,76 0 0,00 0,07 n.d. 0,59 n.d. 0,78

Chemické prvky

Z chemickych prvkl byla v ¢erstvém ovoci a zeleniné v¢etné péstovanych hub ovéfovana
pfitomnost kadmia a olova, v zeleniné i arzenu. V pfipadé zeleniny byly rozbory provedeny
u 19 vzorkl. 6 vzorkl kofenové a listové zeleniny bylo vySetfeno na pfitomnost arzenu. Nizké
koncentrace arzenu byly zaznamenany ve 3 vzorcich mrkve a ve vzorku kofenové petrzele.
Stanoveni kadmia a olova bylo provedeno u celkem 13 vzorkl zeleniny. Pozitivni nalez kadmia
byl zjistén u 2 vzorkl mrkve, vzorku kvétaku a bulvového celeru. Zjisténé mnozstvi kadmia
v celeru 0,33 mg/kg prekroCilo maximalni limit 0,20 mg/kg stanoveny nafizenim Komise (ES)
¢. 1881/2006. U zadného z analyzovanych vzorkd zeleniny nebyla detekovana meéfitelna
mnozstvi olova.

Z 8 vzorkll cCerstvych péstovanych hub byla pfitomnost kadmia prokazana u 4 vzorkd,
pfitomnost olova u jednoho vzorku. Zjisténé koncentrace kadmia a olova se nachazely pod
hodnotou maximalniho limitu 0,2 mg/kg, resp. 0,3 mg/kg.

Z 12 hodnocenych vzorku &erstvého ovoce byl zaznamenan pozitivni nélez olova pouze ve

vzorku hrusek, naméfena hodnota se vSak nachazela pod hodnotou maximalniho limitu.

Tabulka 35: Obsah chemickych prvki v zeleniné (hodnoty v mg.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max
arzen 6 4 66,67 0 0,00 0,00 n.d. 0,01 n.d. 0,01
kadmium 13 4 30,77 1 7,69 0,04 n.d. 0,23 n.d. 0,33
olovo 13 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. 0,00 n.d. n.d.

Tabulka 36: Obsah chemickych prvki v péstovanych houbach (hodnoty v mg.kg™?)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median 90% kv. min max
kadmium 8 4 50,00 0 0,00 0,02 0,01 0,05 n.d. 0,05
olovo 8 1 12,50 0 0,00 0,01 n.d. 0,07 n.d. 0,07




Tabulka 37: Obsah chemickych prvkii v ovoci (hodnoty v mg.kg™?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median 90% kv. min max
kadmium 12 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
olovo 12 1 8,33 0 0,00 0,01 n.d. 0,04 n.d. 0,08

Dle doporuceni Komise o monitorovani kovl a jédu v mofskych Fasach, halofytech
a produktech z mofskych fas byly v suSenych mofskych fasach sledovany kromé& arzenu i
kadmium, olovo a rtut. VSechny vzorky suSenych mofskych fas vykazaly pfitomnost
sledovanych chemickych prvkl. Zjisténé hladiny arzenu se pohybovaly v intervalu od 21,8 do
59 mg/kg, olova od 0,08 do 0,25 mg/kg, kadmia od 0,4 do 3,7 mg/kg a rtuti od 0,0027 do 0,022
mg/kg. Maximalni limity pro chemické prvky v mofskych fasach nejsou pravnim predpisem
stanoveny

Tabulka 38: Obsah chemickych prvkii v moiskych fasach (hodnoty v mg.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median 90% kv. min max
arzen 8 8 100,00 0 0,00 40,14 42,75 59,00 21,80 59,00
kadmium 8 8 100,00 0 0,00 1,05 0,33 3,71 0,13 3,71
olovo 8 8 100,00 0 0,00 0,15 0,14 0,25 0,08 0,25
rtut 8 8 100,00 0 0,00 0,01 0,01 0,02 0,003 0,02
Dusiénany

Nejvétsi ¢ast vzorkl analyzovanych na pfitomnost dusi¢nanu tvofila listova zelenina, pro
kterou je nafizenim Komise (ES) €. 1881/2006 stanoven maximalni limit. V rAmci monitoringu
CL vSak bylo stanoveni dusi¢nant provedeno i u dalSich druh( zeleniny (Cervena fepa, fedkev,
fedkvicky, brukev).

S vyjimkou jednoho vzorku fedkve byla pfitomnost dusiénand potvrzena u vSech
analyzovanych vzorkl. Nejvy$Si koncentrace dusi¢nan( byly opét zjiStovany u vzorku rukoly,
kdy se namérené hodnoty pohybovaly v intervalu od 2164 do 8118 mg/kg. U vzorku Spenatu
a rukoly pGvodem z ltalie byl pfekroeny maximalni limit uvedeny v nafizeni Komise (ES)
¢. 1881/2006.

Tabulka 39: Obsah dusiénanti v zeleniné (hodnoty v mg.kg™)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ pramér median 90% kv. min max

brukev 5 5 100,00 0 0,00 961,20 912,00 1332,00 806,00 1332,00
Cervena fepa 7 7 100,00 0 0,00 1458,43 894,00 3259,00 296,00 3259,00
fedkev 6 5 83,33 0 0,00 981,67 783,50 2482,00 n.d. 2482,00
fedkvicka 6 6 100,00 0 0,00 1637,50 1567,50 2763,00 660,00 2763,00
rukola 7 7 100,00 1 14,29 | 4999,29 5106,00 8118,00 2164,00 8118,00
salat 18 18 100,00 0 0,00 980,56 742,00 2423,00 419,00 3203,00
Spenat 15 15 100,00 1 6,67 2055,73 1909,00 4099,50 126,00 4286,00




Graf 14: Primérny obsah a maximalni zjiSténa hodnota dusi¢nant v jednotlivych druzich zeleniny v roce
2018 (hodnoty v mg.kgt)
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Dioxiny

Na stanoveni polychlorovanych dibenzo-p-dioxinG a dibenzofuran( a planarnich kongeneru
polychlorovanych bifenylll s dioxinovym efektem byly odebrany vzorky jablek, tfesni,
hlavkového zeli, fedkvicek od tuzemskych péstiteld. Ve vzorku jablek byla detekovana
pfitomnost kongeneru PCB 77 a PCB 118, ve vzorku hlavkového zeli kongeneru PCB 77.
Intervenéni prahova hodnota pro dioxiny a furany a PCB s dioxinovym efektem stanovena

doporucenim Komise €. 2013/711/EU vsak pfekroCena nebyla.

Mykotoxiny

Stejné jako v predchozich letech byly k analyzam na ovéfeni pfitomnosti aflatoxint B4, Bz, Gi,
G2 odebrany vzorky su$eného a skofapkového ovoce. SuSené ovoce ik analyzam na
pfitomnost ochratoxinu A.

Analyzy na stanoveni aflatoxind byly provadény kromé rozinek i v suSenych merunkach
a susenych ficich. Z 23 hodnocenych vzork( byl pozitivni nalez aflatoxini zaznamenan
u vzorku merunék a rozinek a tfi vzorkd susenych fikl. Zjisténé hodnoty aflatoxinu B1 32,9
mg/kg a sumy aflatoxint B1, B2,G1,G2 36,4 mg/kg ve ficich z Recka piekrogily maximalni

limity uvedené v nafizeni Komise (ES) €. 1881/2006.



Z celkem 29 analyzovanych vzorkl skofapkovych plodu byly stopy aflatoxini zaznamenany
u 3 vzorkd para ofechu, u 2 vzorku liskovych ofechll a vzorku mandli. Zjisténa mnozstvi
aflatoxind ve skofapkovych plodech se nachazela pod hodnotou maximalniho limitu, vzorky
byly hodnoceny jako vyhovuijici.

Stanoveni ochratoxinu A bylo provedeno u celkem 33 vzork(l suSseného ovoce, predevsim
u rozinek. Jeho pfitomnost byla detekovana u témér 50 % odebranych vzorku suseného ovoce.
Zjisténé hodnoty ochratoxinu A v rozinkach se pohybovaly v intervalu od 1,6 do 66,5 pg/kg.
MnoZstvi ochratoxinu A obsaZené v rozinkach plivodem z iranu a Uzbekistanu prekrogilo

maximalni limit 10 pug/kg v nafizeni Komise (ES) ¢. 1881/2006.

Tabulka 40: Obsah aflatoxinti v suseném ovoci (hodnoty v ug.kg?)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N pramér | median | 90% kv. [ min max
aflatoxin B1 23 4 17,39 1 4,35 1,90 n.d. 5,29 n.d. 32,90
suma aflatoxiny B1, B2,G1,G2 23 2 8,70 1 4,35 2,11 n.d. 6,10 n.d. 36,40
aflatoxin B2 23 3 13,04 0 0,00 0,21 n.d. 0,64 n.d. 3,50
aflatoxin G1 23 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

aflatoxin G2 23 2 8,70 0 0,00 0,08 n.d. 0,41 n.d. 0,97

Tabulka 41: Obsah aflatoxin(i ve skofapkovém ovoci (hodnoty v ug.kg?)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N pramér | median | 90% kv. [ min max
aflatoxin B1 29 6 20,69 0 0,00 0,28 n.d. 0,32 n.d. 6,21
suma aflatoxiny B1, B2,G1,G2 29 2 6,90 0 0,00 0,49 n.d. n.d. n.d. 8,91
aflatoxin B2 29 1 3,45 0 0,00 0,02 n.d. n.d. n.d. 0,65
aflatoxin G1 29 2 6,90 0 0,00 0,22 n.d. n.d. n.d. 4,20
aflatoxin G2 29 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 42: Obsah ochratoxinu A v su$eném ovoci (hodnoty v ug.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max
ochratoxin A 33 16 48,48 2 6,06 5,83 n.d. 14,50 n.d. 66,50

Uhlovodiky mineralniho oleje

Dle doporuceni Komise (EU) 2017/84 pro monitorovani uhlovodikd mineralniho oleje (dale
MOH) v potravinach a materialech a pfedmétech pfichazejicich do kontaktu s potravinami
mély Clenské staty provadét sledovani MOH v potravinach. SZPI ovéfila pfitomnost MOH

v suSenych rozinkach. U zadného z analyzovanych vzorkl nebyla pfitomnost MOH potvrzena.

Tabulka 43: Pfitomnost uhlovodiki mineralniho oleje v rozinkach (hodnoty v pg.kg™)
Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ | pramér | median | 90% kv. min max
mineralni olej 3 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Furan

V ovocnych pomazankach (dZzemech) byly provedeny rozbory na ovéfeni furanu. U vSech

analyzovanych vzorkd byla pfitomnost furanu prokazana. Naméfena mnozstvi dosahovala



hodnot od 1,4 do 2,9 pg/kg. Limity pro furan v potravinach nejsou pravnim pfredpisem

stanoveny.

Tabulka 44: Obsah furanu v ovocnych pomazankach (hodnoty v ug.kg?)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ | pramér | median | 90% kv. min max
furan 4 4 100,00 0 0,00 2,08 2,00 2,86 1,44 2,86
Akrylamid

Dle doporuceni Komise pro sledovani pfitomnosti akrylamidu v potravinach byly zjiStovany
hladiny akrylamidu v zeleninovych chipsech. Z 5 analyzovanych vzorkd byl pozitivni nalez
akrylamidu zaznamenan u 4 vzork(. Obsah akrylamidu v zeleninovych chipsech se pohyboval
od 1456 do 4252 pg/kg. Hodnoty akrylamidu zjisténé v zeleninovych chipsech vyrazné
pfekraCovaly porovnavaci hodnoty pro snizeni pfitomnosti akrylamidu stanovené pro jiné
druhy potravin nafizenim Komise (EU) 2017/2158.

Tabulka 45: Obsah akrylamidu v zeleninovych chipsech (hodnoty v ug.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median | 90% kv. min max
akrylamid 5 4 80,00 0 0,00 2470,00 | 3217,00 | 4252,00 0,00 4252,00

2.3. Brambory a vyrobky z brambor
Rezidua pesticidi

Dle pozadavkil Viceletého kontrolniho planu pro kontrolu rezidui pesticidd v CR jsou konzumni
brambory jednou z komodit, u kterych jsou pravidelné sledovana rezidua pesticidua.
K analyzam na stanoveni rezidui pesticidd bylo odebrano celkem 48 vzork(i konzumnich
brambor. 42 % odebranych vzork( brambor predstavovaly brambory pivodem z CR, brambory
plvodem ze statl EU 56 %. Nejmens§i ¢ast odebranych vzorkl tvofily brambory plvodem ze
tfetich zemi (2 %). Rezidua pesticidnich latek byla detekovana u vice nez 70 % analyzovanych
vzork(l brambor, maximalni rezidualni limit vS8ak nebyl pfekroeny u zadného ze vzorkd.
Nejcastéji detekovanou ucinnou latkou ve vzorcich brambor byl emamectin benzoat, dale

propamocarb, chlorpropham, azoxystrobin, DDT a imidacloprid (tab. 46).

Tabulka 46: Zjisténa rezidua pesticidii v konzumnich bramboréach v roce 2018

Analyt n pozit % pozit N+ %N+
emamectin benzoat Bla 12 10 83,33 0 0,00
propamocarb (suma propamocarbu a jeho 48 23 47,92 0 0,00
soli vyjadfena jako propamocarb)

chlorpropham 48 16 33,33 0 0,00
chlorpropham (suma chlorprophamu a 3- 48 15 31,25 0 0,00
chloranilinu vyjadfena jako chlorpropham)

azoxystrobin 48 5 10,42 0 0,00
DDT (suma p,p'-DDT, o,p'-DDT, p-p'-DDE a 48 4 8,33 0 0,00
p,p-TDE (DDD) vyjadfend jako DDT)




imidacloprid 48 8,33 0,00

p.,p’-DDE 48
TFNG 48
TFNA 48

6,25 0,00

6,25 0,00
0,00

0,00

6,25

wW| W w| wl b
o| o] o] ol o

flonicamid (suma flonicamidu, TFNG a 48
TFNA vyjadiena jako flonicamid)

6,25

Graf 15: Pozitivni nalezy rezidui pesticidi v bramborach v letech 2002 - 2018 (vyjadieno v %)
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Dusiénany

Na stanoveni dusiénanll bylo odebrano 7 vzork(i konzumnich brambor. U 6 vzorkd byla
pfitomnost dusi¢nant detekovana. Zjistény obsah dusi¢nan v bramborach se pohyboval
v rozmezi od 60 do 383 mg/kg. Pro brambory neni pravnim pfedpisem stanoveny maximalni
limit.

Tabulka 47: Obsah dusiénant v bramborach (hodnoty v mg.kg™)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ prdmér median 90% kv. min max
brambory 7 6 85,71 0 0,00 169,29 112,00 383,00 0,00 383,00

Chemické prvky

V konzumnich bramborach byla ovéfovana pfitomnost chemickych prvkd kadmia a olova. V 8
z 11 analyzovanych vzorkd brambor bylo kadmium detekovano, nicméné zjisténé mnozstvi se
nachazelo pod hodnotou maximalniho limitu. V pfipadé olova byla méfitelna koncentrace
zjiSténa pouze u jednoho vzorku.

Tabulka 48: Obsah chemickych prvki v bramborach (hodnoty v mg.kg?)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max

kadmium 11 8 72,73 0 0,00 0,03 0,03 0,07 n.d. 0,08
olovo 11 1 9,09 0 0,00 0,01 n.d. 0,03 n.d. 0,07




Graf 16: Primérny obsah a maximalni zjiSténa hodnota dusi¢nanti v bramborach v letech 2010 - 2015, 2017,

2018 (hodnoty v mg.kg™)
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Graf 17: Pramérny obsah kadmia v bramborach v letech 2002 — 2018 (hodnoty v mg.kg™)
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Akrylamid

V rdmci monitoringu CL byla sledovana pfitomnost akrylamidu v bramborovych lupincich

a bramborovych hranolcich k pfimé spotfebé. Zjisténé hladiny akrylamidu v bramborovych

lupincich se pohybovaly v intervalu od 203 do 1609 ug/kg, u bramborovych hranolkd pro

pfimou spotfebu od 39 do 525 ug/kg. Nafizenim Komise (EU) 2017/2158 jsou stanoveny

porovnavaci hodnoty pro snizeni pfitomnosti akrylamidu v potravinach. U dvou vzorki

bramborovych chipst od tuzemskych vyrobcl byla porovnavaci hodnota pro akrylamid

prekro¢ena. Stejné tak i u jednoho vzorku smazenych hranolk( uréenych k pfimé spotiebé.

Tabulka 49: Obsah akrylamidu v bramborovych lupincich (hodnoty v ug.kg?)

Analyt pozit % pozit N+ %N+ prameér median | 90% kv. min max

akrylamid 7 6 85,71 0 0,00 585,71 422,00 1609,00 n.d. 1609,00
Tabulka 50: Obsah akrylamidu v bramborovych hranolcich k pfimé spotiebé (hodnoty v ug.kg™?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median | 90% kv. min max

akrylamid 14 14 100,00 0 0,00 213,93 166,50 448,00 39,00 525,00

Graf 18: Zjisténé hladiny akrylamidu ve smazenych bramborovych lupincich v letech 2003-2018 (hodnoty

v pg.kg?)
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Graf 19: Primérna hladina akrylamidu ve smazenych bramborovych lupincich v letech 2003-2018 (hodnoty
v ug.kg)
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Estery 3-monochlorpropan-l,2-diolu a glycidylestery mastnych kyselin

Dle doporuceni Komise 2014/661/EU byla pfitomnost estert 2- a 3-monochlorpropan-1,2-diolu
(MCPD) a glycidylesterd mastnych kyselin monitorovana v bramborovych smazenych
lupincich. Zjisténa mnozstvi esterd 2- a 3-MCPD se pohybovala od 108 do 222 ug/kg,
glycidylestert od 37,4 do 82,3 ug/kg.

Tabulka 51: Obsah esterti 3-monochlorpropan-1,2-diolu a glycidylesterti v bramborovych lupincich (hodnoty

v ug.kg?)

Analyt n pozit % N | %N+ | primér | median | 90% kv. | min max
pozit | +

estery 3-monochlorpropan-I,2-diolu 4 3 75,00 | 0 | 0,00 | 111,75 | 112,50 | 222,00 | n.d. | 222,00

estery glycidolu (vyjadfené jako celkovy 4 3 75,00 | O | 0,00 | 46,73 52,30 82,30 n.d. 82,30

glycidol)

2.4. Obilniny a obilné vyrobky
Mykotoxiny

Z kontaminujicich latek je v obilninach a obilnych vyrobcich dlouhodobé sledovana pfedevsim
pritomnost mykotoxinu a rezidui pesticidi. Pozornost je ale zaméfena i na dalSi kontaminanty
jako jsou chemickeé prvky, dioxiny, tropanové alkaloidy, jejichZ monitorovani probiha v souladu
s doporuc¢enim Komise (EU) 2015/976. Rovnéz byla zjiStovana urover kontaminace obilovin

a obilnych vyrobkd namelovymi alkaloidy.



Z jednotlivych mykotoxinG byly v obilovinach a ve vyrobcich z obilovin stanovovany aflatoxiny,
deoxynivalenol, ochratoxin A, zearalenon a T-2 a HT-2 toxin.

Z celkového poctu 111 analyzovanych vzorkl obilovin a mlynskych obilnych vyrobkd byl
zjistén pozitivni nalez deoxynivalenolu v pSeni¢né krupi¢ce, T-2 toxinu ve dvou vzorcich
ovesnych vloc¢ek, ve vzorku celozrnné ovesné mouky a bezpluchého ovsa. Ostatni sledované
mykotoxiny (aflatoxiny, ochratoxin A a zearalenon) nebyly ve vzorcich obilnin a mlynskych
obilnych vyrobk( detekovany. VsSechny vzorky obilnin a obilnych vyrobki byly z pohledu

platnych limitd uvedenych v nafizeni Komise (ES) ¢. 1881/2006 hodnoceny jako vyhovujici.

Tabulka 52: Obsah aflatoxint v obilninach vé. obilnych vyrobki (hodnoty v ug.kg?)

Analyt n pozit | % pozit N %N pramér | median [ 90% kv. | min max
aflatoxin B1 12 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
suma aflatoxiny B1, B2,G1,G2 12 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
aflatoxin B2 12 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
aflatoxin G1 12 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
aflatoxin G2 12 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 53: Obsah deoxinivalenolu v obilninach (hodnoty v ug.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median | 90% kv. min max
deoxinivalenol 8 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 54: Obsah deoxinivalenolu v obilnych vyrobcich (hodnoty v pg.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max
deoxinivalenol 19 1 5,26 0 0,00 3,01 n.d. n.d. n.d. 57,10

Tabulka 55: Obsah ochratoxinu A v obilninach vé. obilnych vyrobku (hodnoty v ug.kg™)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max
ochratoxin A 15 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 56: Obsah zearalenonu v obilovinach (hodnoty v pg.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max
zearalenon 10 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 57: Obsah T-2 a HT-2 toxinu v obilninach (hodnoty v ug.kg™)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ | primér | median | 90% kv. min max
T-2 toxin 12 1 8,33 0 0,00 0,83 n.d. 4,95 n.d. 9,90
HT-2 toxin 12 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
suma T-2 a HT-2 toxinl 12 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 58: Obsah T-2 a HT-2 toxinu v ovesnych vlo¢kach (hodnoty v pg.kg™)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ | prumér | median | 90% kv. min max
T-2 toxin 9 2 22,22 0 0,00 2,40 n.d. 10,90 n.d. 10,90
HT-2 toxin 9 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
suma T-2 a HT-2 toxinl 9 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.




Tabulka 59: Obsah T-2 a HT-2 toxinu v mouce (hodnoty v ug.kg?)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ pramér [ median | 90% kv. min max
T-2 toxin 5 1 20,00 0 0,00 2,34 n.d. 11,70 n.d. 11,70
HT-2 toxin 5 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
suma T-2 a HT-2 toxinG 5 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 60: Obsah T-2 a HT-2 toxinu v obilnych vyrobcich (hodnoty v ng.kg?)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ pramér [ median | 90% kv. min max
T-2 toxin 4 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
HT-2 toxin 4 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
suma T-2 a HT-2 toxinG 4 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

V kukufici (v€etné kukufice pro pfimou spotfebu) a v kukufi€nych vyrobcich byly provedeny
analyzy na pfitomnost aflatoxinli, deoxynivalenolu, zearalenonu a fumonisinu FB; a FBa.
Z celkového poctu 84 odebranych vzorkGl kukufice a kukufiénych vyrobkd na stanoveni
mykotoxinu bylo zji§téno 11 vzorkl s pozitivnim nalezem.

Aflatoxin B1 byl detekovan ve vzorku bio kukufice. Ze 14 analyzovanych vzorku kukufice
vCetné kukufice urCené k pfimé spotfebé byla pfitomnost deoxynivalenolu zaznamenana
pouze v kukufici puvodem z Argentiny. Zjisténé mnozstvi 31,6 ug/kg deoxynivalenolu se vSak
nachazelo vyrazné pod hodnotou maximalniho limitu uvedeného v nafizeni Komise (ES)
¢. 1881/2006.

V pfipadé zearalenonu bylo odebrano celkem 29 vzork(l kukufice k pfimé spotifebé
a kukufiénych vyrobkl (kukufiéna mouka, krupice, lupinky, polenta). Pozitivni nalezy
zearalenonu byly zaznamenany u 2 vzork( kukufice k pfipravé popcornu, u vzorku kukufi¢né
mouky, kukufi¢né krupice a kukufiénych lupinkd. U zadného ze vzork( nebyla prekrocena
hodnota maximalniho limitu.

Tabulka 61: Obsah aflatoxinti v kukufici (hodnoty v ug.kg?)

Analyt n pozit | % pozit N %N | primér [ median | 90% kv. [ min max
aflatoxin B1 10 1 10,00 0 0,00 0,11 n.d. 0,54 n.d. 1,08
suma aflatoxiny B1, B2,G1,G2 10 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
aflatoxin B2 10 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
aflatoxin G1 10 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
aflatoxin G2 10 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 62: Obsah deoxinivalenolu v kukufici (hodnoty v ug.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prdmér | median | 90% kv. min max
deoxinivalenol 7 1 14,29 0 0,00 4,51 n.d. 31,60 n.d. 31,60

Tabulka 63: Obsah deoxinivalenolu v kukufici pro pfimou spotiebu (hodnoty v ng.kg™?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max
deoxinivalenol 7 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.




Tabulka 64: Obsah zearalenonu v kukufici pfimou spotiebu (hodnoty v ug.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median | 90% kv. min max

zearalenon 10 2 20,00 0 0,00 3,65 n.d. 18,23 n.d. 31,20
Tabulka 65: Obsah zearalenonu v kukufiéné mouce (hodnoty v ug.kg?)

Analyt pozit % pozit N+ %N+ prameér median | 90% kv. min max

zearalenon 5 2 40,00 0 0,00 16,64 n.d. 58,90 n.d. 58,90
Tabulka 66: Obsah zearalenonu v kukufiénych vyrobcich (hodnoty v ug.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median | 90% kv. min max

zearalenon 12 1 8,33 0 0,00 0,97 n.d. 5,80 n.d. 11,60

Fumonisiny FB1 a FB, byly ovéfeny u celkem 32 vzorku kukufice a kukufi¢nych vyrobku

(kukufi€éna mouka, krupice, lupinky, viocky, téstoviny). Ze 7 vzorkl kukufice na zrno byl

pozitivni nalez fumonisinll zaznamenan u 4 vzork(. Zjisténa suma fumonisind Bi1 a B:

v kukufici na zrno méla hodnoty od 17,3 do 248 ug/kg. VSechny vyhovély maximalnimu limitu

1000 pg/kg. Z 8 analyzovanych vzorkl( kukufice pro pfipravu popcornu byl pozitivni nalez

fumonisinu FB, a FB> zaznamenan u jednoho vzorku. Zjisténé mnozstvi vyhovélo pozadavku

nafizeni Komise (ES) ¢. 1881/2016. Pfitomnost fumonisint FB1 a FB; byla potvrzena u ftfi

kukufiénych  vyrobku

z celkem 17 analyzovanych.

Fumonisiny zjisténé ve dvou

vzorcich kukuficné mouky a vzorku kukufi€nych vio&ek neprekro€ily hodnotu maximalniho

limitu.

Tabulka 67: Obsah fumonisinu FB1 a FB2 v kukufici (hodnoty v ug.kg™?)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ pramér | median | 90% kv. min max
fumonisin B1 7 3 42,86 0,00 46,09 n.d. 206,00 n.d. 206,00
fumonisin B2 7 4 57,14 0,00 15,70 15,60 41,90 n.d. 41,90
suma fumonisiny B1, B2 7 4 57,14 0,00 64,73 17,30 248,00 n.d. 248,00
Tabulka 68: Obsah fumonisinu FB1 a FB2 v kukufici pro pfimou spotiebu (hodnoty v ug.kg?)
Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ pramér | median | 90% kv. min max
fumonisin B1 8 1 12,50 0,00 18,38 n.d. 147,00 n.d. 147,00
fumonisin B2 8 1 12,50 0,00 2,93 n.d. 23,40 n.d. 23,40
suma fumonisiny B1, B2 8 1 12,50 0,00 21,25 n.d. 170,00 n.d. 170,00
Tabulka 69: Obsah fumonisinu FB1 a FB2 v kukufiéné mouce (hodnoty v ug.kg™)
Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ | prdmér | median | 90% kv. min max
fumonisin B1 2 2 100,00 0,00 339,70 | 339,70 | 636,00 | 43,40 | 636,00
fumonisin B2 2 1 50,00 0,00 26,15 26,15 52,30 n.d. 52,30
suma fumonisiny B1, B2 2 2 100,00 0,00 365,70 | 365,70 | 688,00 | 43,40 | 688,00
Tabulka 70: Obsah fumonisinu FB1 a FB2 v kukufiénych vyrobcich (hodnoty v ug.kg?)
Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ | prdmér [ median | 90% kv. | min max
fumonisin B1 14 0 0,00 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
fumonisin B2 14 0 0,00 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
suma fumonisiny B1, B2 14 0 0,00 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.




Chemické prvky

Analyzy na pfitomnost kadmia a olova byly provedeny u 12 vzorkl pSenice. Detekovatelna
mnozstvi olova byla zjisténa u dvou vzorku. Pozitivni nalezy kadmia byly zaznamenany u 7
vzorku. Hodnoty kadmia se pohybovaly v intervalu od 0,011 do 0,091 mg/kg. Zjisténé obsahy
kadmia i olova v pSenici se nachazely pod platnym limitem.

V ryzZi a vyrobcich z ryze byla sledovana pfitomnost arzenu. Ve vSech analyzovanych vzorcich

byl arzen detekovan, jeho mnozstvi se pohybovalo od 0,016 do 0,277 mg/kg.

Tabulka 71: Obsah chemickych prvki v obilninach (hodnoty v mg.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median 90% kv. min max
kadmium 12 7 58,33 0 0,00 0,02 0,02 0,07 n.d. 0,09
olovo 12 2 16,67 0 0,00 0,01 n.d. 0,07 n.d. 0,11

Tabulka 72: Obsah arzenu v ryzi (hodnoty v mg.kg™*)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median 90% kv. min max

arzen 6 6 100,00 0 0,00 0,09 0,10 0,13 0,02 0,13

Rezidua pesticidu

Zbytky rezidualnich latek byly zjiStovany dle Viceletého kontrolniho planu pro rezidua pesticida
u 82 vzorkd obilnin véetné ryze a obilnych vyrobkd. U 45 % odebranych vzork( obilnin
a obilnych vyrobku byla pfitomnost rezidui pesticidnich latek prokazana, nicméné k prekroceni
maximalniho rezidualniho limitu nedo$lo u Zadného z analyzovanych vzorkd.

Z celkového poétu odebranych vzorkd zaujimaly obilniny pavodem z Ceské republiky 52,4 %,
z Clenskych statl EU 24,4 % a ze tfetich zemi 12,2 %. U 11,0 % odebranych vzorku obilnin

nebyla zemé plavodu uvedena.

Tabulka 73: Nejcastéji detekovana rezidua pesticidll v obilninach v roce 2018

Analyt n pozit | % pozit | N+ | %N+
chlormequat a jeho soli, vyjadfené 14 8 57,14 0 | 0,00
jako chlormequat chlorid

chlormequat 14 8 57,14 0 | 0,00
bixafen 82 6 7,32 0 | 0,00
mepiquat a jeho soli, vyjadfené jako 14 1 7,14 0 | 0,00
mepiquat chlorid

mepiquat 14 1 7,14 0 | 0,00
pirimiphos-methyl 82 5 6,10 0 | 0,00
tebuconazole 82 5 6,10 0 | 0,00
piperonyl butoxide 82 5 6,10 0 | 0,00
epoxiconazol 82 4 4,88 0 | 0,00
chlorpyrifos-methyl 82 3 3,66 0 | 0,00
spiroxamine (suma izomert) 82 3 3,66 0 | 0,00




Z jednotlivych druhd obilnin bylo odebrano celkem 15 vzorkld pSenice, u kterych byla rezidua
pesticidnich latek zjisténa v 10 pfipadech (66,7 %). Z 10 odebranych vzorku Zita byl pozitivni
nalez ucinné latky zaznamenan u 6 vzorkd (60 %). 83 % odebranych vzorkd jeCmene
obsahovalo zbytky pesticidnich latek. Procento vzorkl ryze s pozitivnim nalezem bylo nizsi
(21 %). Z 11 analyzovanych vzork(l ovsa byl pozitivni nalez rezidua pesticidu zaznamenan
u 3 vzorkd, v pfipadé kukufice byly pozitivni nalezy rezidua pesticidu detekovany u 2 vzorkd.
Maximalni rezidualni limit nebyl pfekro€eny u Zadného z analyzovanych vzork( obilnin (graf
21).

Rozsah sledovanych ucinnych latek (v€etné jednotlivych metabolitd a sumarnich vyjadreni
definice rezidui) ve vzorcich obilnin byl 470. Multirezidualnimi metodami bylo v obilovinach
detekovano 37 ruznych pesticidnich latek (v€etné jednotlivych metabolitl a sumarnich
vyjadfeni definice rezidui). NejCastéji detekovanou uc€innou latkou byl chlormequat, bixafen,
mepiquat, pirimiphos-methyl, tebuconazole, piperonyl butoxide, epoxiconazol (tab. 73).

Graf 20: Pocet odebranych vzorkid obilnin vé. obilnych vyrobkil na stanoveni rezidui pesticidi dle zemé
puvodu
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Dle koordinovaného viceletého programu Unie stanoveného provadécim nafizenim Komise

(EU) 2017/660 byla jednouCelovymi metodami stanovena pfitomnost chlormequatu



a mepiquatu, glyfosatu a etefonu v pSenici. U 8 ze 14 analyzovanych vzorkd pSenice byl zjistén
pozitivni nalez chlormequatu, naméfené hodnoty se pohybovaly od 0,024 do 0,28 mg/kg.
V jednom pfipadé byl ve vzorku pSenice detekovan i mepiquat. Maximalni rezidualni limity

vS8ak nebyly prekroCeny. Pozitivni nalez etefonu v pSenici nebyl zaznamenan.

Tabulka 74: Obsah chlormequatu a mepiquatu v p$enici (hodnoty v mg.kg?)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median | 90% kv. min max
chlormequat 14 8 57,14 0 0,00 0,05 0,03 0,21 n.d. 0,28
mepiquat 14 1 7,14 0 0,00 0,00 n.d. 0,01 n.d. 0,01

Tabulka 75: Obsah glyfosatu v p$enici (hodnoty v mg.kg?t)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median 90% kv. min max

glyfosat 14 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 76: Obsah etefonu v ps$enici (hodnoty v mg.kg™?)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median 90% kv. min max

etefon 14 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Graf 21: Procentudlni vyjadfeni zjiSténych nalezi rezidui pesticid( u jednotlivych druhti obilnin v roce 2018
(vyjadieno v %)
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Dioxiny

Dle doporu¢eni Komise byly na stanoveni polychlorovanych dibenzo-p-dioxind
a dibenzofuranu a planarnich kongeneru polychlorovanych bifenyll odebrany dva vzorky
pSenice pivodem z Ceské republiky. U jednoho vzorku pSenice byl detekovan pozitivni nalez
kongeneru PCB 77, interven¢ni prahova hodnota pro PCB s dioxinovym efektem 0,50 pg/g
stanovena doporu¢enim Komise 2013/711/EU v8ak nebyla pfekroCena.



Tropanové alkaloidy

Dle doporuceni Komise bylo na stanoveni tropanovych alkaloidt odebrano celkem 22 vzorku
obilovin (pohanka, €irok, kukufice) a obilnych vyrobkd (mouka pohankova, €irokova, kukufi¢na,
jahly). Ve dvou vzorcich kukufiéné mouky byla potvrzena pfitomnost atropinu. Kukufi¢na
mouka nebyla na zakladé hodnoceni rizika vyhodnocena jako potravina nebezpecna dle
¢lanku 14 nafizeni EP a Rady €. 178/2002.

Tabulka 77: Obsah atropinu a skopolaminu v pohance (hodnoty v ug.kg™?)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ | primér | median [ 90% kv. | min max
atropin 0 0,00 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
skopolamin 0 0,00 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Tabulka 78: Obsah atropinu a skopolaminu v obilninach pro pfimou spotiebu (hodnoty v ug.kg™?)
Analyt pozit | % pozit N+ %N+ pramér [ median | 90% kv. min max
atropin 0 0,00 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
skopolamin 0 0,00 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Tabulka 79: Obsah atropinu a skopolaminu v mouce (hodnoty v ug.kg?)
Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ | prdmér | median | 90% kv. | min max
atropin 11 2 18,18 0,00 0,273 n.d. 1,49 n.d. 1,92
skopolamin 11 0 0,00 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Graf 22: Pozitivni nalez rezidui pesticidud v ryzi v letech 2000 — 2018 (vyjadfeno v %)
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Namelové alkaloidy

Dle pozadavku nafizeni Komise (ES) €. 1881/2006 byly v obilovinach a ve vyrobcich z obilovin
sledovany rovnéz namelové alkaloidy. Z 15 vzorkd obilnin byl pozitivni namelovych alkaloidu
zaznamenan u 2 vzorki Zita pivodem z CR. MnozZstvi namelovych alkaloidd ve vzorcich Zita
se pohybovalo v intervalu od 14,8 do 116 pg/kg. Z jednotlivych alkaloidd byl detekovan
ergotamin, ergotaminin a ergokornin.

Z 19 vzorku zitné mouky byla pfitomnost namelovych alkaloidd potvrzena u 11 vzorka. Zjistény
obsah namelovych alkaloidd v zitné mouce dosahoval hodnot od 10,1 do 97,6 ug/kg.
U ovesnych vilo¢ek nebyl pozitivni nalez namelovych alkaloid zaznamenan. Pro namelové

alkaloidy neni pravnim pfedpisem stanoven maximaini limit.

Tabulka 80: Obsah namelovych alkaloidl v obilninach (hodnoty v ug.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median | 90% kv. min max
ergosin 15 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
ergokryptin-alfa 15 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
ergokristin 15 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
ergokornin 15 1 6,67 0 0,00 0,99 n.d. 7,40 n.d. 14,80
ergokorninin 15 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
ergokristinin 15 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
ergokryptinin 15 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
ergometrin 15 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
ergometrinin 15 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
ergotamin 15 1 6,67 0 0,00 7,73 n.d. 58,00 n.d. 116,00
ergotaminin 15 1 6,67 0 0,00 2,92 n.d. 21,90 n.d. 43,80
ergosinin 15 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 81: Obsah namelovych alkaloid(i v obilné mouce (hodnoty v ug.kg™)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max
ergosin 19 3 15,79 0 0,00 2,68 n.d. 18,00 n.d. 20,90
ergokryptin-alfa 19 5 26,32 0 0,00 6,75 n.d. 29,80 n.d. 32,80
ergokristin 19 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
ergokornin 19 8 42,11 0 0,00 13,49 n.d. 38,20 n.d. 97,60
ergokorninin 19 2 10,53 0 0,00 2,48 n.d. 14,40 n.d. 32,80
ergokristinin 19 2 10,53 0 0,00 2,81 n.d. 11,90 n.d. 41,40
ergokryptinin 19 3 15,79 0 0,00 3,35 n.d. 21,30 n.d. 29,60
ergometrin 19 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
ergometrinin 19 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
ergotamin 19 10 52,63 0 0,00 11,45 10,10 27,30 n.d. 37,00
ergotaminin 19 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
ergosinin 19 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 82: Obsah namelovych alkaloidti v ovesnych vloékach (hodnoty v pug.kg™)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max
ergosin 6 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
ergokryptin-alfa 6 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
ergokristin 6 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
ergokornin 6 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.




ergokorninin 6 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
ergokristinin 6 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
ergokryptinin 6 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
ergometrin 6 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
ergometrinin 6 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
ergotamin 6 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
ergotaminin 6 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
ergosinin 6 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

2.5. Pekarské vyrobky
Akrylamid

Ze skupiny pekarskych vyrobkl byla pfitomnost akrylamidu sledovana v chlebu, susenkach,
perniku, extrudovanych snidanovych cerealiich a krekrovém pecivu. Analyzovano bylo celkem
26 vzorkU, u 15 vzorku byla zjisténa méfitelna mnozstvi akrylamidu.

Z 5 analyzovanych vzorku krekrového peciva, stejné tak i snidanovych cerealii a perniku, byla
pfitomnost akrylamidu potvrzena vzdy u 4 vzork(. Zjistény obsah akrylamidu
u krekrového peciva se pohyboval od 57 do 422 ug/kg, u snidanovych cerealii od 79 do 188
Mo/kg a u perniku od 211 do 1240 ug/kg.

Pfitomnost akrylamidu byla potvrzena pouze u jednoho vzorku chleba z celkem
6 analyzovanych vzorkd. V pfipadé suSenek byl akrylamid zjistény u 2 vzork( z5
hodnocenych. Porovnavaci hodnota uvedena v nafizeni Komise (EU) 2017/2158 byla

prekrocena u dvou vzorkd perniku a vzorku krekra.

Tabulka 83: Obsah akrylamidu v chlebu (hodnoty v ng.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max
akrylamid 6 1 16,67 0 0,00 6,50 n.d. 39,00 n.d. 39,00

Tabulka 84: Obsah akrylamidu ve snidanovych cerealiich (hodnoty v ug.kg?)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max

akrylamid 5 4 80,00 0 0,00 99,20 109,00 188,00 n.d. 188,00

Tabulka 85: Obsah akrylamidu v krekrovém peéivu (hodnoty v uig.kg™
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max

akrylamid 5 4 80,00 0 0,00 173,60 129,00 422,00 n.d. 422,00

Tabulka 86: Obsah akrylamidu v su$enkach (hodnoty v ng.kg?)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max

akrylamid 5 2 40,00 0 0,00 20,20 n.d. 69,00 n.d. 69,00

Tabulka 87: Obsah akrylamidu v perniku (hodnoty v pig.kg?)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max

akrylamid 5 4 80,00 0 0,00 553,40 386,00 1240,00 n.d. 1240,00




Mineralni ropné uhlovodiky
Uhlovodiky mineralniho oleje byly zjiStovany ve snidanovych cerealiich a chlebu. U Zzadného
z analyzovanych vzorkd nebyly MOH detekovany.

Tabulka 88: Pfitomnost mineralnich ropnych uhlovodikii ve snidaiovych cerealiich (hodnoty v ug.kg?)
Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ | pramér | median | 90% kv. min max

mineralni olej 3 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 89: Pfitomnost mineralnich ropnych uhlovodikt v chlebu (hodnoty v ug.kg?)
Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ | prdmér | median | 90% kv. min max

mineralni olej 3 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Estery 3-monochlorpropan-l,2-diolu a glycidylestert mastnych kyselin

Dle doporuceni Komise 2014/661/EU byly estery 2- a 3- monochlorpropan-1,2-diolu
a glycidylestery mastnych kyselin monitorovany v bézném pecivu (vece). Ve 2 ze 3
analyzovanych vzorkd bézného peciva byly estery 2- a 3- MCPD detekovany. Nalezy esteru
2- a 3- MCPD mély hodnotu 67 a 227 pg/kg. Glycidylestery mastnych kyselin nebyly ve

vzorcich bézného pediva zjistény.

Tabulka 90: Obsah estert 3-monochlorpropan-l,2-diolu a glycidylestert v peéivu (hodnoty v ug_.kgl)

Analyt n | pozit | % pozit | N+ | %N+ | primér | median | 90% kv. | min | max
estery 3-monochlorpropan-1,2-diolu 3 2 66,67 0 [0,00]| 97,00 | 67,00 | 224,00 | n.d. | 224,00
estery glycidolu (vyjadiené jako celkovy glycidol) [ 3 0 0,00 0 [0,00| 0,00 n.d. n.d. nd.| n.d.
2.6. Napoje
Mykotoxiny

Pfitomnost patulinu byla sledovana v jableCnych Stavach a jableCném cideru. Ze 17
hodnocenych vzork( jableénych stav byl pozitivni nalez zaznamenan u dvou vzorku. Zjisténé
hladiny patulinu se nachazely pod hodnotou maximalniho limitu 50 pg/kg uvedeného
v nafizeni Komise (ES) €. 1881/2006. V pfipadé cideru nebyl u zadného z analyzovanych
vzork( patulin prokazan.

Tabulka 91: Obsah patulinu v ovocnych §tavach (hodnoty v ug.kg™?)
Analyt n pozit % pozit N %N pramér median 90% kv. min max

patulin 17 2 11,76 0 0,00 2,45 n.d. 20,85 n.d. 29,00

Tabulka 92: Obsah patulinu v cideru (hodnoty v ug.kg™?)
Analyt n pozit % pozit N %N pramér median 90% kv. min max

patulin 4 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Vzorky hroznové Stavy a vina byly podrobeny analyzam na stanoveni pfitomnosti ochratoxinu

A. V pfipadé hroznové 8tavy byl zaznamenan pouze jeden pozitivni nalez ochratoxinu A,



zjisténé mnozstvi ochratoxinu A se nachazelo pod hodnotou maximalniho limitu stanoveného

nafizenim Komise (ES) ¢. 1881/2006.

V zahrani¢nich vinech byla pfitomnost ochratoxinu A zjiSt€na ve 4 z 9 analyzovanych vzorka.

Naméfené hladiny ochratoxinu A se pohybovaly od 0,1 do 0,65 ug/kg. VSechna vina byla

z hlediska platného limitu hodnocena jako vyhovujici.

Tabulka 93: Obsah ochratoxinu A v hroznové stavé (hodnoty v ug.kg™?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median | 90% kv. min max
ochratoxin A 6 1 16,67 0 0,00 0,01 n.d. 0,06 n.d. 0,06
Tabulka 94: Obsah ochratoxinu A ve vinu (hodnoty v ug.kg™?)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median | 90% kv. min max
ochratoxin A 9 4 44,44 0 0,00 0,16 n.d. 0,65 n.d. 0,65
Graf 23: Pozitivni nalez patulinu v ovocnych st'avach v letech 2000 - 2018 (vyjadieno v %)
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Chlorované uhlovodiky

Rozbory na pfitomnost chlorovanych a aromatickych uhlovodiku, pro které jsou nejvy3$si mezni
hodnoty stanoveny vyhlaskou MZd €. 275/2004 Sb. a ¢. 252/2004 Sb,, byly provedeny ve

vzorcich balené vody. Z 6 hodnocenych vzorkl balené pitné, pramenité a kojenecké vody byly

u 4 vzorka chlorované uhlovodiky detekovany. Stanovené mezni hodnoty pro chlorované

uhlovodiky vSak nebyly pfekroceny u Zadného vzorku.



Tabulka 95: Pozitivni ndlezy chlorovanych uhlovodikt v balenych vodach (hodnoty v pg.I™)

Analyt n pozit | % pozit| N+ %N+ | prdmér [ median | 90% kv. | min max
trichlormetan (chloroform) 4 4 100,00 0 0,00 3,58 3,35 6,80 0,80 6,80
trihalomethany 4 4 100,00 0 0,00 | 11,33 | 10,40 18,50 6,00 | 18,50

Chemické prvky

V balenych pitnych vodach byla sledovana rovnéz pfitomnost arzenu. U vSech vzorkd byly
stopy arzenu zjitény, naméfena mnozstvi se pohybovala od 0,074 do 0,35 pg/l. Vzorky svym
obsahem arzenu vyhoveély nejvy$8i mezni hodnoté stanovené vyhlaskou €. 252/2004 Sb..

Tabulka 96: Obsah arzenu v balené pitné vodé (hodnoty v pg.I%)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median 90% kv. min max

arzen 4 4 100,00 0 0,00 0,20 0,18 0,35 0,07 0,35

Rezidua pesticidu

Dle Viceletého kontrolniho programu pro rezidua pesticidd byla ve vzorcich pomerancové
Stavy ovérovana pfitomnost rezidui pesticidnich latek. Z 12 analyzovanych vzork(
pomerancovych §tav byl pozitivni nalez nékteré z uc¢innych latek zjistén u 11 vzorkd. Poruseni

maximalniho limitu rezidui nebylo zaznamenano u zadného vzorku pomerancéové Stavy.

Tabulka 97: Zjisténé nalezy rezidui pesticidi v pomeranéové $tavé (hodnoty v mg.kg™?)

Analyt n pozit | % pozit [ N+ | %N+ | prmér | median | 90% kv. min max
imazalil 12 8 66,67 0 | 0,00 0,02 | 0,009 0,06 n.d. 0,08
thiabendazol 12 4 33,33 0 0,00 0,01 n.d. 0,04 n.d. 0,05
4-Chloro-2-methylfenoxyoctova 12 1 8,33 0 0,00 | 0,0002 n.d. 0,001 nd. | 0,002
kyselina (MCPA)

imidacloprid 12 3 25,00 0 0,00 | 0,0013 n.d. 0,006 n.d. 0,01
pyrimethanil 12 6 50,00 0 0,00 [ 0,0068| 0,002 0,028 n.d. 0,04
ethoprophos 12 2 16,67 0 0,00 | 0,0008 n.d. 0,005 n.d. 0,01
MCPA a MCPB (suma MCPA a 12 1 8,33 0 | 0,00 [ 0,0002| n.d. 0,001 nd. | 0,002
MCPB vyjadiena jako MCPA)

spirotetramat a jeho metabolity 12 1 8,33 0 | 0,00 | 0,0031 n.d. 0,019 n.d. 0,04
BY108330-enol, BY108330-

ketohydroxy, BY108330-

monohydroxy a BYI08330 enol-

glucosid, vyjadifené jako

spirotetramat

spirotetramat-enol 12 1 8,33 0 | 0,00 | 0,0008 n.d. 0,005 n.d. 0,01
spirotetramat-enol-glukosid 12 1 8,33 0 | 0,00 | 0,0027 n.d. 0,016 n.d. 0,03

2.7. Masné a rybi vyrobky
Polyaromatické uhlovodiky

Masné a rybi vyrobky vCetné uzenych ryb jsou pravidelné podrobovany analyzam na stanoveni

polycyklickych aromatickych uhlovodiki (PAH). Benzo(a)pyren a dalSi PAH vyjadfené jako



suma benzo(a)pyrenu, benzo(a)anthracenu, benzo(b)fluoranthenu a chrysenu byly ovéfovany
v uzenych Sprotech v oleji, uzenych makrelach a uzeném lososu. PAH byly potvrzeny ve vSech
vzorcich uzenych rybich vyrobkl a uzenych ryb. Naméfené hodnoty PAH se v8ak nachazely
pod platnym limitem.

V pfipadé masnych vyrobk( (tepelné opracované netrvanlivé vyrobky) byly nalezy PAH
zaznamenany ve v8ech analyzovanych vzorcich. Zjistény obsah benzo(a)pyrenu a sumy PAH

se nachazel vyrazné pod hodnotou maximalniho limitu.

Tabulka 98: Obsah polyaromatickych uhlovodikii v masnych vyrobcich (hodnoty v ug.kg*

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median | 90% kv. min max
benzo[a]antracen 8 2 25,00 0 0,00 0,02 0,00 0,08 n.d. 0,08
benzo[a]pyren 8 7 87,50 0 0,00 0,07 0,07 0,10 n.d. 0,10
benzo[b]fluoranten 8 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
chrysen 8 8 100,00 0 0,00 0,50 0,51 0,77 0,21 0,77
Suma PAH 8 8 100,00 0 0,00 0,58 0,58 0,95 0,21 0,95

Tabulka 99: Obsah polyaromatickych uhlovodiku v rybich vyrobcich (hodnoty v ug.kg™)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median | 90% kv. min max
benzo[a]antracen 10 5 50,00 0 0,00 0,35 0,03 1,52 0,00 1,84
benzo[a]pyren 10 9 90,00 0 0,00 0,23 0,13 0,60 0,00 0,67
benzo[b]fluoranten 10 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
chrysen 10 10 100,00 0 0,00 391 2,93 9,59 0,39 10,16
Suma PAH 10 10 100,00 0 0,00 4,48 3,03 11,71 0,64 12,67

Biogenni aminy

Vysetfeni na pfitomnost biogenniho aminu histaminu bylo provedeno u 9 vzorkl ryb v oleji
v konzervach. Histamin byl zjist&€n ve 4 vzorcich. Ve vzorku makrely v slunenicovém oleji
plvodem z Maroka mnozstvi histaminu nevyhovélo limitu uvedenému v nafizeni Komise (ES)
¢. 2073/2005.

Tabulka 100: Obsah histaminu v rybich vyrobcich (hodnoty v mg.kg?
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max

histamin 73 6 8,22 1 11,11 10,32 0,00 0,00 0,00 579,00

2.8. Koreni, kava, €aj
Mykotoxiny

Ve vzorcich kofeni je pravidelné sledovana uroveri kontaminace mykotoxiny, a to aflatoxiny
B1, B2, Gi1, G2 a ochratoxinem A. K analyzam na ovéfeni pfitomnosti aflatoxin bylo odebrano
celkem 33 vzorkl kofeni. Pozitivni nalez aflatoxinu B1 byl zjistén u 2 vzorkl mletého ¢erného
pepfe, 2 vzorki mletého muskatového ofechu, 2 vzork( kurkumy, jednoho vzorku mleté
papriky a mletého zazvoru. Naméfené hodnoty se nachazely pod hodnotou maximalniho limitu
5,0 pg/kg.



U poloviny analyzovanych vzork( kofeni byla prokazana pfitomnost ochratoxinu A. Pozitivni
nalezy byly zjiStény pouze v mleté paprice. Ochratoxin A dosahl hodnot od 3,5 do 16,4 pg/kg.
VSechny vzorky mleté papriky byly hodnoceny jako vyhovujici z pohledu platného limitu 20
pa/kg.

U zadného z 6 analyzovanych vzorka prazené mleté kavy a zrnkové kavy nebyla pfitomnost
ochratoxinu A potvrzena. Ochratoxin A byl sledovan rovnéz v bylinnych &ajich s obsahem
kofene |ékofice. Jeden vzorek bylinného Caje svym obsahem ochratoxinu A (27,6 pg/kg)

nevyhovél limitu uvedenému v nafizeni Komise (ES) &. 1881/2006.

Tabulka 101: Obsah aflatoxinti v kofeni (ug.kg™?)

Analyt n pozit | % pozit N %N pramér | median | 90% kv. [ min max
aflatoxin B1 33 8 24,24 0 0,00 0,13 n.d. 0,46 n.d. 1,31
suma aflatoxiny B1, B2,G1,G2 33 2 6,06 0 0,00 0,04 n.d. n.d. n.d. 1,07
aflatoxin B2 33 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
aflatoxin G1 33 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
aflatoxin G2 33 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 102: Obsah ochratoxinu A v kofeni (hodnoty v ug.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median | 90% kv. min max
ochratoxin A 36 18 50,00 0 0,00 4,15 1,75 10,20 0,00 16,40

Tabulka 103: Obsah ochratoxinu A v kavé (hodnoty v ug.kg™)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max
ochratoxin A 6 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tabulka 104: Obsah ochratoxinu A v €aji (hodnoty v ug.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max
ochratoxin A 5 1 20,00 1 20,00 5,51 0,00 27,57 0,00 27,57

Rezidua pesticidu

V ramci zesilené Ufedni kontroly pfi dovozu €ajll ze tfetich zemi jsou zjiStovany nevyhovujici
zasilky z dlvodu obsahu nadlimitniho mnozstvi pesticidnich latek. Z tohoto divodu jsou
i vramci monitoringu CL provadény odbéry na stanoveni rezidui pesticidd v ¢ernych
a zelenych ¢&ajich ve zvySené mife. Z celkem 14 analyzovanych ¢ajl byla rezidua pesticidd
detekovana u 10 vzork(. U vzorku &emého &aje ptivodem z Ciny bylo zji§téné mnoZstvi tginné

latky tolfenpyrad vySsi nez hodnota maximalniho limitu rezidui.

Akrylamid

Dle doporuceni Komise byl obsah akrylamidu monitorovan ve vzorcich prazené kavy. Jeho

pfitomnost byla potvrzena u vSech analyzovanych vzorkd kavy. Zjisténé hladiny akrylamidu



se pohybovaly v rozmezi od 114 do 294 ug/kg. Porovnavaci hodnota stanovena pro prazenou

kavu nafizenim Komise (EU) 2017/2158 nebyla prekrocena.

Tabulka 105: Obsah akrylamidu v kavé (hodnoty v mg.kg™)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median | 90% kv. min max

akrylamid 6 6 100,00 0 0,00 179,17 155,50 294,00 | 114,00 | 294,00

Tabulka 106: Zjisténé nalezy rezidui pesticidu v €aji (hodnoty v mg.kg™)

Analyt n pozit | % pozit | N+ | %N+ | primér | median | 90% kv. min max
bifenthrin (suma izomeru) 14 5 35,71 0 | 0,00 0,04 n.d. 0,19 n.d. 0,25
carbendazim 14 1 7,14 0 | 0,00 0,01 n.d. 0,05 nd. | 0,09
fenpropathrin 14 1 7,14 0 | 0,00 0,00 n.d. 0,02 nd. | 0,05
flufenoxuron 14 1 7,14 0 | 0,00 0,02 n.d. 0,14 n.d. 0,27
acetamiprid 14 4 28,57 0 | 0,00 0,01 n.d. 0,05 n.d. 0,07
dodine 14 1 7,14 0 | 0,00 0,00 n.d. 0,01 n.d. 0,02
imidacloprid 14 3 21,43 0 | 0,00 0,01 n.d. 0,05 nd. | 0,07
pyrimethanil 14 1 7,14 0 0,00 0,00 n.d. 0,02 n.d. 0,03
thiacloprid 14 3 21,43 0 | 0,00 0,04 n.d. 0,29 nd. | 049
carbendazim a benomyl (suma 14 1 7,14 0 | 0,00 0,01 n.d. 0,05 n.d. 0,09

benomylu a carbendazimu
vyjadiena jako carbendazim)

indoxacarb (suma indoxacarbu a 14 1 7,14 0 | 0,00 0,00 n.d. 0,01 n.d. 0,02
jeho R enantiomeru

thiametoxam 14 2 14,29 0 | 0,00 0,03 n.d. 0,20 n.d. 0,38
thiamethoxam (suma 14 1 7,14 0 0,00 0,00 n.d. 0,01 n.d. 0,02

thiamethoxamu a clothianidinu
vyjadiena jako thiamethoxam)

rotenon 14 1 7,14 0 0,00 0,00 n.d. 0,01 n.d. 0,02
antrachinon 14 1 7,14 0 0,00 0,00 n.d. 0,00 n.d. 0,01
tolfenpyrad 14 1 7,14 1 7,14 0,00 n.d. 0,02 n.d. 0,04

Graf 24: Zjisténé hladiny akrylamidu v kavé v letech 2005 - 2018 (hodnoty v pg.kg™)
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Furan

Daldim procesnim kontaminantem, jehoz sledovani SZPI1 v prazené kavé provadéla, byl furan.
Furan byl pfitomny ve vSech analyzovanych vzorcich, jeho hodnoty dosahovaly hodnot od 714
do 8369 ug/kg. Pro furan neni pravnim pfedpisem stanoveny limit.

Tabulka 106: Obsah furanu v prazené kavé (hodnoty v ug.kg™?)
Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ | pramér | median | 90% kv. min max

furan 5 5 100,00 0 0,00 |[2962,50 | 1707,90 | 8369,00 | 714,40 | 8369,00

Polyaromatické uhlovodiky

V zeleném ¢aji v prasku (matcha) byla ovéfovana pfitomnost polyaromatickych uhlovodiki
(benzo(a)pyrenu, benzo(a)anthracenu, benzo(b)fluoranthenu a chrysenu). U vS8ech vzorku
zeleného Caje v prasku byly PAH detekovany, nicméné zjisténad suma PAH odpovidala
pozadavkim nafizeni Komise (ES) ¢. 1881/2006.

Tabulka 107: Obsah polyaromatickych uhlovodiki v zeleném ¢aji v prasku (hodnoty v ug.kg™)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median | 90% kv. min max
benzo[a]antracen 3 1 33,33 0 0,00 0,08 0,00 0,24 0,00 0,24
benzo[a]pyren 3 3 100,00 0 0,00 0,82 0,86 1,23 0,37 1,23
benzo[b]fluoranten 3 3 100,00 0 0,00 0,53 0,52 0,79 0,28 0,79
chrysen 3 3 100,00 0 0,00 1,29 1,11 1,77 1,00 1,77
Suma PAH 3 3 100,00 0 0,00 2,72 2,73 3,79 1,65 3,79

2.9. Lihoviny

Lihoviny jsou pravidelné podrobovany analyzam na pfitomnost metanolu, ethylkarbamatu,
aromatickych uhlovodikll a ftalatd. Stejné jako v predchozich letech byla ovéfovana

i pfitomnost denaturacnich Cinidel (2-methyl-2-propanolu, bitrexu, 2-propanolu).
Metanol

Ze 77 odebranych vzorkl lihovin byla u 46 vzork( pfitomnost metanolu prokazana. Zjisténé
mnozstvi odpovidalo pozadavkim pravniho pfedpisu, vSechny analyzované vzorky lihovin byly

hodnoceny jako vyhovuijici.

Tabulka 108: Obsah metanolu v lihovinach (hodnoty v mg.I'* a.a.)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median 90% kv. min max

metanol 77 46 59,74 0 0,00 151,68 3,02 775,00 n.d. 1204,00

Ethylkarbamat

Doporuceni Komise (EU) 2016/22 stanovi zasady prevence a snizeni obsahu ethylkarbamatu

v lihovinach z peckovin a lihovinach z vyliski peckovin. Jejich dodrzeni ma zajistit dosazeni



pficemz cilovou hodnotou je 1 mg/l. Pfitomnost ethylkarbamatu byla ovéfovana u tuzemskych
i zahranicnich lihovin. S vyjimkou jednoho ovocného destilatu z tuzemska, kdy byla zjiSténa
hodnota 1,23 mg/l, nebyl ethylkarbaméat v lihovindch detekovan nebo se naméfena mnozstvi

nachazela pod hodnotou 1 mg/I.

Tabulka 109: Obsah ethylkarbamatu v lihovinach (hodnoty v mg.I'?)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ pramér [ median | 90% kv. min max
ethylkarbamat (uretan ) 20 7 35,00 0 0,00 0,14 n.d. 0,57 n.d. 1,23
Ftalaty

V lihovinach, pfedevsim v ovocnych destilatech, byla zjiStovana pfitomnost ftalatl. Ve vzorku
hruskovice a tfeSfiovice byl pozitivni nalez ftalatll detekovan, suma ftalatd méla hodnotu 0,35

mg/kg, resp. 0,17 mg/kg.

Tabulka 110: Obsah ftalata v lihovinach (hodnoty v mg.I* a.a.)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ pramér | median | 90% kv. min max
bis(2-etylhexyl)ftalat 20 1 5,00 0 0,00 0,01 n.d. n.d. n.d. 0,24
di-n-butylftalat 20 2 10,00 0 0,00 0,01 n.d. 0,06 n.d. 0,17
ftalaty (jako suma) 20 2 10,00 0 0,00 0,03 n.d. 0,09 n.d. 0,35

Aromatické uhlovodiky

Ze skupiny aromatickych uhlovodik(l byl ve vzorcich lihovin sledovan benzen, ethylbenzen,
toluen, xylen a styren. V zadném z analyzovanych vzork( lihovin nebyly aromatické uhlovodiky

prokazany.

Tabulka 111: Obsah aromatickych uhlovodikii v lihovinach (mg.I?)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ | pramér | median | 90% kv. | min max
benzen 20 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
ethylbenzen 20 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
toluen 20 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
xylen (jako suma o-,p- am-) 20 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
styren 20 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Denaturaéni éinidla

K analyzam na stanoveni zbytkG denaturaCnich &inidel 2-propanolu, 2-methyl-2-propanolu
(tercialniho butanolu) a bitrexu bylo odebrano celkem 33 vzorku lihovin. Z denaturaénich
¢inidel byly v lihovinach zaznamenany pouze pozitivni nélezy 2-propanolu. Naméfena
mnozstvi dosahovala velmi nizkych hladin. Uréité mnozstvi 2-propanolu se v ovocnych
destilatech mize vytvaret pfirozené. Lihoviny se zjisténym mnozstvim 2-propanolu nebyly na

zakladé zhodnoceni zdravotniho rizika povazovany za zdravotné rizikové potraviny.



Tabulka 112: Obsah denaturaénich €inidel v lihovinach (hodnoty v mg.I'* a.a.)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ | primér | median | 90% kv. | min max
2-propanol 33 10 30,30 0 0,00 5,32 n.d. 17,40 n.d. 57,30
2-methyl-2-propanol (terc.but) 33 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
bitrex 33 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
2.10. Vino
Mykotoxiny

V zahrani¢nich vinech byla pfitomnost ochratoxinu A zjis§t€na ve 4 z 9 analyzovanych vzorku.
Naméfené hladiny ochratoxinu A se pohybovaly od 0,1 do 0,65 pg/kg. VSechna vina byla

z hlediska platného limitu hodnocena jako vyhovujici.

Tabulka 113: Obsah ochratoxinu A ve vinu (hodnoty v ug.kg?)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median | 90% kv. min max

ochratoxin A 9 4 44,44 0 0,00 0,16 n.d. 0,65 n.d. 0,65

2.11. Oleje, olejnatd semena
Chemické prvky

Vyhlaskou €. 329/1997 Sb. jsou stanovena povolena mnozstvi pro chemické prvky kadmium,
arzen, olovo a rtut v maku. U vSech analyzovanych vzork(l maku byla potvrzena pfitomnost
kadmia, jehoz hodnoty se pohybovaly od 0,13 do 0,78 mg/kg. Arzen byl detekovan u 6 ze 7
analyzovanych vzork, zjisténa mnozstvi dosahovala hodnot od 0,049 do 0,070 mg/kg. Olovo
bylo detekovano u dvou vzorkt maku. Pozitivni nalez rtuti v maku nebyl zaznamenan. VSechny

vzorky maku byly z pohledu zjisténych nalez( chemickych prvkd hodnoceny jako vyhovuijici.

Tabulka 114: Obsah chemickych prvka v maku (hodnoty v mg.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median 90% kv. min max
arzen 7 6 85,71 0 0,00 0,05 0,06 0,08 n.d. 0,08
kadmium 7 7 100,00 0 0,00 0,46 0,52 0,78 0,13 0,78
olovo 7 2 28,57 0 0,00 0,02 n.d. 0,06 n.d. 0,06
rtut 7 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Polyaromatické uhlovodiky

PFitomnost polyaromatickych uhlovodikl v rostlinnych olejich byla ovéfena u 9 vzorka. U vSech
analyzovanych vzorku byl zjistén pozitivni nalez nékterého ze sledovanych polyaromatickych
uhlovodikl  (benzo(a)pyrenu, benzo(a)antracenu, benzo(b)fluorantenu, chrysenu).
Koncentrace benzo(a)pyrenu se pohybovala od 0,1 do 1,02 pg/kg, suma PAH uhlovodik(l od
0,09 do 3,63 pg/kg. Nalezy benzo(a)pyrenu a sumy PAH se nachézely pod Urovni maximalniho

limitu, vzorky rostlinnych oleja byly hodnoceny jako vyhovujici.



Tabulka 115: Obsah polyaromatickych uhlovodikt v rostlinny

ch olejich (hodnoty v pg.kg*

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median | 90% kv. min max
benzo[a]antracen 9 5 55,56 0 0,00 0,21 0,10 1,02 n.d. 1,02
benzo[a]pyren 9 8 88,89 0 0,00 0,18 0,11 0,60 n.d. 0,60
benzo[b]fluoranten 9 5 55,56 0 0,00 0,23 0,13 0,77 n.d. 0,77
chrysen 9 8 88,89 0 0,00 0,38 0,37 1,26 n.d. 1,26
Suma PAH 9 9 100,00 0 0,00 0,99 0,62 3,63 0,09 3,63
Graf 25: Pramérny a maximalni obsah kadmia v maku v letech 2002 — 2018 (mg.kgt)
1.8 -
1.61
1.6 \
1.4 - 1.31 1.3 1.3
1.25 1.23 12
1.16 )
1.2 1.11
1.0
0.95 | 0.99 0.95
1 A | ‘
0.76 0.78
0.8 1 0.7 0.7 0.6 ‘ 0-74 072
0.6 0.65 -
27| 04 | 063 0.62 0.63
0.58 0.56 0.58
4 P 0.5
0.6 L
0.41 0.42 0.46
: ) 0.37
0.4 ~
0.2 A
a I
o ALV

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Minerdlni ropné uhlovodiky

prdmérny obsah

maximalni obsah

V rostlinnych olejich byly sledovany uhlovodiky mineralniho oleje. U Zzadného z analyzovanych

vzork( nebyla pfitomnost MOH prokazana.

Tabulka 116: Pfitomnost mineralnich ropnych uhlovodikii v rostlinnych olejich (hodnoty v ug.kg™)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prdmér | median | 90% kv. min max
mineralni olej 3 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Mykotoxiny

Na stanoveni aflatoxint B1, B2, G1, G2 bylo odebrano 5 vzorkl olejnatych semen (slunecnice,

len). Pozitivni nalez aflatoxind v olejnatych semenech nebyl zjistén.

Tabulka 117: Obsah aflatoxinti B1, B2,G1,G2 v olejnatych semenech (hodnoty v pug.kg™?)

| Analyt

| n

pozit | % pozit
| pozit |%pozit]

N

| %N | primér | median |90% kv.| min | max |




aflatoxin B1 5 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
suma aflatoxiny B1, B2,G1,G2 5 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
aflatoxin B2 5 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
aflatoxin G1 5 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
aflatoxin G2 5 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Rezidua pesticidu

V rdmci monitoringu CL byly provedeny analyzy v panenskych olivovych olejich a olejnatych
semen na pfitomnost rezidui pesticidl. Multirezidualni metodou bylo vySetfeno 12 vzork( extra
panenskych olivovych oleji pdvodem z Recka, ltalie a Spanélska. Rezidua pesticidni latek
byla detekovana u 7 vzorkd olivovych oleju. Maximalni limit rezidui nebyl pfekroCeny
u zadného z analyzovanych vzorku.

Z jednotlivych druhl olejnatych semen byla rezidua pesticidnich latek zjisStovana v slunecnici,
s6jovych bobech, maku, Inu, sezamu a chia semenech. V pfipadé maku byl z celkem 10
odebranych vzorkl u 5 vzorki zaznamenan pozitivni nalez. Jeden vzorek maku svym
obsahem ucinné latky MCPA (kyselina (4-chlor-2-methylfenoxy)octova) nevyhovél MRL
uvedenému v nafizeni EP a Rady €. 396/2005.

Z dalSich druhG olejnatych semen byly pozitivni nalezy detekovany ve 4 vzorcich

slunec¢nicovych semen a vzorku Inéného semene. U vSech vzorkl byly dodrzeny MRL.

Tabulka 118: Zjisténé nalezy rezidui pesticidii v maku (hodnoty v mg.kg?)

Analyt n pozit | % pozit [ N+ | %N+ | prmér | median | 90% kv. min max
p,p’-DDD 10 1 10,00 0 | 0,00 | 0,0002 n.d. 0,001 nd. | 0,002
chlorpyrifos-methyl 10 1 10,00 0 0,00 | 0,005 n.d. 0,02 n.d. 0,05
DDT (suma p,p'-DDT, o,p'-DDT, p- 10 1 10,00 0 0,00 | 0,0002 n.d. 0,001 nd. [ 0,002
p'-DDE a p,p-TDE (DDD) vyjadiena

jako DDT)

tebuconazole 10 1 10,00 0 | 0,00 [ 0,003 n.d. 0,02 n.d. 0,03
4-Chloro-2-methylfenoxyoctova 10 1 10,00 0 0,00 | 0,024 n.d. 0,12 n.d. 0,24
kyselina (MCPA)

azoxystrobin 10 1 10,00 0 | 0,00 [ 0,005 n.d. 0,03 n.d. 0,05
thiacloprid 10 1 10,00 0 | 0,00 | 0,005 n.d. 0,02 n.d. 0,05
cyproconazol 10 1 10,00 0 | 0,00 [ 0,006 n.d. 0,03 n.d. 0,06
clomazone 10 1 10,00 0 | 0,00 [ 0,003 n.d. 0,01 n.d. 0,03
prothioconazol-desthio 10 2 20,00 0 | 0,00 [ 0,005 n.d. 0,02 n.d. 0,03
prothioconazol: prothioconazol- 10 2 20,00 0 | 0,00 [ 0,005 n.d. 0,03 n.d. 0,03
desthio (suma izomeru)

MCPA a MCPB (MCPA, MCPB 1 1 100,00 1 |100,0 (| 0,250 0,25 0,25 0,25 | 0,25
véetné jejich soli, esterli a 0

konjugatt vyjadiena jako MCPA)

MCPA a MCPB (suma MCPA a 10 1 10,00 1 |10,00 | 0,024 n.d. 0,12 n.d. 0,24
MCPB vyjadfena jako MCPA)

fluopyram 10 1 10,00 0 | 0,00 [ 0,012 n.d. 0,06 n.d. 0,12
chlorotoluron 10 1 10,00 0 | 0,00 [ 0,001 n.d. 0,01 n.d. 0,01




Tabulka 119: Zjisténé nalezy rezidui pesticidt v olivovych olejich (hodnoty v mg.kg?t)

Analyt n pozit | % pozit [ N+ | %N+ | primér | median | 90% kv. min max
brompropylate 12 1 8,33 0 | 0,00 | 0,0002 n.d. 0,001 n.d. | 0,002
chlorpyrifos 12 2 16,67 0 0,00 0,03 n.d. 0,16 n.d. 0,21
phosmet 12 3 25,00 0 [ 0,00 | 0,002 n.d. 0,01 nd. | 001
lambda cyhalothrin 12 5 41,67 0 | 0,00 [ 0,004 n.d. 0,02 n.d. 0,02
difenoconazol 12 1 8,33 0 | 0,00 | 0,003 n.d. 0,02 n.d. 0,03
phosmet (suma phosmetu a 12 3 25,00 0 | 0,00 [ 0,002 n.d. 0,01 n.d. 0,01
phosmet-oxonu vyjadiena jako

phosmet)

Estery 3-monochlorpropan-l,2-diolu a glycidylestery mastnych kyselin

Dle doporuceni Komise 2014/661/EU byly v rostlinnych olejich a roztiratelnych tucich
sledovany estery 2- a 3-monochlorpropan-1,2-diolu (MCPD) a glycidylestery mastnych kyselin.
Estery 3-monochlorpropan-1,2-diolu byly zjistény ve 3 ze 4 analyzovanych vzork( rostlinnych
oleju (slunecnicovy, fepkovy olej), namérfené hodnoty se pohybovaly od 47,3 do 116 ug/kg.

V roztiratelnych tucich byla pfitomnost estert 3-monochlorpropan-1,2-diolu potvrzena u vSech
vzork, zjisténa mnozstvi dosahovala hodnot od 99,5 do 1530 pg/kg.

Ve vzorcich slunecnicového oleje byly zjistény 2 pozitivni nalezy glycidylestert. V rostlinnych
roztiratelnych tucich byla méfitelna mnozstvi glycidylesterd zaznamenana u vSech vzorkd,
dosahovala hodnot od 46,7 do 297 ug/kg. Maximalni limit 1000 pg/kg pro glycidylestery
mastnych kyselin v rostlinnych olejich a tucich stanoveny nafizenim Komise (ES) ¢. 1881/2006
nebyl pfekroceny u zadného z analyzovanych vzorka.

Tabulka 120: Obsah esterti 3-monochlorpropan-l,2-diolu a glycidylestert v rostlinnych olejich (hodnoty v
g kg™

Analyt n | pozit | % pozit | N+ [ %N+ | prdmér | median | 90% kv. [ min | max
estery 3-monochlorpropan-1,2-diolu 4 3 75,00 [ 0 | 0,00 | 65,10 | 72,20 | 116,00 | n.d. | 116,00
estery glycidolu (vyjadiené jako celkovy glycidol) | 4 2 50,00 | 0 | 0,00 | 79,75 | 53,50 | 212,00 | n.d.|212,00

Tabulka 121: Obsah esterti 3-monochlorpropan-l,2-diolu a glycidylester v roztiratelnych tucich (hodnoty v

19 kg™t
Analyt n | pozit | % pozit | N+ | %N+ | primér | median [ 90% kv. min max
estery 3-monochlorpropan-I,2-diolu 4 4 100,00 | O 0,00 | 571,63 | 328,50 | 1530,00 | 99,50 | 1530,00
estery glycidolu (vyjadiené jako 4 4 [ 10000 o | 0,00 | 138,75 | 105,65 | 297,00 | 46,70 297,00
celkovy glycidol)

2.12. Ochucovadla
3-monochlorpropan-l,2-diol
Stanoveni 3-monochlorpropan-l,2-diolu bylo provedeno u 14 analyzovanych vzorkd séjovych

omacek. Pozitivni nalez 3-MCPD nebyl zaznamenan u Zadného z analyzovanych vzorki
sojové omacky.



Tabulka 122: Obsah 3-monochlorpropan-l,2-diolu v séjovych omackach (hodnoty v ug.kg?)
Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ | pramér | median | 90% kv. [ min max
3-monochlorpropan-I,2-diol 14 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Histamin

VySetfeni na pfitomnost biogenniho aminu histaminu bylo provedeno u 9 vzorkd ryb v oleji
v konzervach. Histamin byl zjiStén ve 4 vzorcich. Ve vzorku makrely v slunecnicovém oleji
puvodem z Maroka mnozstvi histaminu nevyhoveélo limitu uvedenému v nafizeni Komise (ES)
¢. 2073/2005.

Tabulka 123: Obsah histaminu v rybich omaékach (hodnoty v mg.kg™
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median 90% kv. min max

histamin 5 5 100,00 0 0,00 58,64 46,00 109,00 33,00 109,00

2.13. Dopliky stravy

Chemické prvky

U doplnkd stravy byla provedena analyticka vySetfeni na pfitomnost chemickych prvkd, a to
arzenu, kadmia, olova a rtuti. Odebrany byly doplfiky stravy na bazi fas, doplfiky obsahujici
zeleny jil nebo zeleny je€men a bylinné doplrnky stravy. Z 15 analyzovanych vzork( doplfiku
stravy byly pozitivni nalezy chemickych prvkll zaznamenany u 8 vzorkd.

Arzen byl sledovan predevSim v doplficich obsahujici zeleny jil a v doplicich na bazi
sladkovodnich a mofskych fas. Zjisténé koncentrace arzenu v doplicich stravy se pohybovaly
od 0,026 do 4,2 mg/kg. Ve dvou doplficich s obsahem mladého je€mene byly detekovany
stopy olova, u jednoho vzorku rovnéz rtut, u druhého kadmium. V8echny vzorky doplrikl stravy

byly z pohledu platnych limiti hodnoceny jako vyhovuijici.

Tabulka 124: Obsah chemickych prvku v dopliicich stravy (hodnoty v mg.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max
arzen 6 6 100,00 0 0,00 1,68 1,05 4,20 0,03 4,20
kadmium 9 1 11,11 0 0,00 0,01 n.d. 0,10 n.d. 0,10
olovo 9 2 22,22 0 0,00 0,11 n.d. 0,68 n.d. 0,68
rtut 9 1 11,11 0 0,00 0,00 n.d. 0,02 n.d. 0,02
Dioxiny

Na  ovéfeni  pfitomnosti polychlorovanych  dibenzo-p-dioxini  a dibenzofurant
a polychlorovanych bifenyld s dioxinovym efektem byl odebran vzorek zeleného jilu
prodavaného jako doplnék stravy. Ve vzorku byly detekovany kongenery PCDD a PCDF i PCB
s dioxinovym efektem. Zjisténé hodnoty WHO-PCDD/F-TEQ neodpovidaly intervencni



prahové hodnoté 0,50 pg/g stanovené doporu¢enim Komise. Dle odborného posouzeni SZU

byl vSak dopInék stravy posouzen jako potravina zdravotné bezpecéna.

Rezidua pesticidu

U doplnkd stravy byly provedeny rovnéz analyzy na stanoveni zbytkl pesticidnich latek. Ze
7 vysetfenych vzork( byla rezidua pesticidi zaznamenana ve vzorku €inského bylinného
sirupu, napoji z pravého Zzensenu a v prasku z listd moringy. Zjisténé mnozstvi pesticidnich

latek v doplricich stravy nepfekrocilo maximalni limit rezidui.

Tabulka 125: Zjisténé nalezy rezidui pesticidi v dopliicich stravy (hodnoty v mg.kg?)

Analyt n | pozit | % pozit | N+ | %N+ | prdmér | median [ 90% kv. [ min [ max
carbendazim 7 1 14,29 0 0,00 | 0,004 n.d. 0,03 nd. | 0,03
imidacloprid 7 1 14,29 0 0,00 | 0,002 n.d. 0,02 nd. | 0,02
carbendazim a benomyl (suma benomylu a 7 1 14,29 0 0,00 | 0,004 n.d. 0,03 nd. | 0,03
carbendazimu vyjadfena jako carbendazim)

2,4-dichlorfenoxyoctova kyselina (2,4-D) 7 1 14,29 0 0,00 0,003 n.d. 0,02 nd. | 0,02
paclobutrazol 7 1 14,29 0 0,00 0,003 n.d. 0,02 n.d. | 0,02
spinosad (suma spinosynu A a spinosynu D) 7 1 14,29 0 0,00 | 0,003 n.d. 0,02 nd. | 0,02
propamocarb (suma propamocarbu a jeho soli | 7 1 14,29 0 0,00 0,001 n.d. 0,01 nd. | 0,01
vyjadiena jako propamocarb)

antrachinon 7 1 14,29 0 0,00 0,003 n.d. 0,02 n.d. | 0,02

2.14. Med

V pfipadé pyrolizidinovych alkaloidi se jedna se o pfirozené se vyskytujici latky v rliznych
druzich rostlin, u kterych byla zjisténa urcita toxicita vaci teplokrevnym Zzivocichim. Vyskyt
pyrrolizidinovych alkaloidl je vazan pfedevsim na Celed brutnakovitych rostlin (kostival, pilat)
a Cast hvézdnicovitych rostlin (podbél, devétsil). Vzhledem k tomu, Ze jde o medonosné
rostliny, mize dojit k pfenosu pyrrolizidinovych alkaloidi do medu. Z tohoto ddvodu byly
provedeny odbéry tuzemskych medu, u kterych vsSak pfitomnost pyrolizidinovych alkaloidd
prokazana nebyla.

Tabulka 126: Obsah pyrolizidinovych alkaloidd v medu (ug.kg?)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median 90% kv. min max

pyrolizidinové alkaloidy [ 5 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

2.15. Biopotraviny

V rdmci monitoringu cizorodych latek zaujimaly biopotraviny z celkového poctu odebranych

vzorkl potravin 8,8 %. Nejvétsi podil odebranych vzorkl biopotravin zaujimaly biopotraviny



zEU (52,0 %), dale biopotraviny plvodem ze tfetich zemi (17,5 %), nejmensi ¢ast biopotraviny
z tuzemska (11,9 %). U 18,6 % odebranych vzorkd biopotravin nebyla zemé plvodu uvedena.
Celkem 177 vzorku biopotravin bylo podrobeno analyzam na pfitomnost kontaminanti nebo
rezidui pesticidu. 73 % analyzovanych vzork( biopotravin bylo bez zjisténého pozitivniho
nalezu kontaminujici latky nebo rezidua pesticidll. VSechny vzorky biopotravin byly z pohledu
platnych limitd hodnoceny jako vyhovujici, nebot u zadné biopotraviny nebylo zjisténo

nadlimitni mnozstvi kontaminantu nebo rezidua pesticidu.

Tabulka 127: Prehled analyzovanych kontaminantti v biopotravinach v roce 2018

Nazev analytu/skupiny analyt Komodita Pocet vzorkd | Bez ndlezu | S pozitiv. N+
Chemické prvky Détska vyziva 1 0 1 0
Dopliiky stravy 1 1 0 0
Ryzovy napoj 1 1 0 0
Vyrobky z mofskych Fas 2 0 2 0
Mak 1 0 1 0
Obilniny 4 1 3 0
Morfinové alkaloidy Mak 2 2 0 0
Polyaromatické uhlovodiky Détska vyziva 3 2 1 0
Caj 2 0 2 0
Namelové sklerocie Obilniny 1 1 0 0
Namelové alkaloidy Obilniny 6 6 0 0
Mouka obilna 7 4 3 0
Vlocky ovesné 1 1 0 0
Tropanové alkaloidy Détska vyziva 2 2 0 0
Olejnata semena 1 1 0 0
Pohanka 3 3 0 0
Mouka 1 1 0 0
Obilnina 1 1 0 0
Aflatoxiny Détska vyziva 2 2 0 0
Obilniny 4 3 1 0
Susené ovoce 2 1 1 0
Skorapkové ovoce 2 1 1 0
Deoxinivalenol Détska vyziva 3 3 0 0
Obilniny 2 2 0 0
KukuFi€na krupice 1 1 0 0
Téstoviny 1 1 0 0
Mouka 2 2 0 0
Fumonisiny Détska vyziva 2 2 0 0
Kukufice 2 2 0 0
H-T2 toxin, T-2 toxin Détska vyziva 5 5 0 0
Mouka obilna 2 2 0 0
Ovesné vlocky 2 2 0 0
Obilniny 8 8 0 0




Nazev analytu/skupiny analyt Komodita Pocet vzorkd | Bez ndlezu | S pozitiv. N+
Mdasli smési 2 2 0 0

Patulin Détska vyziva 3 3 0 0

Ochratoxin A Susené ovoce 2 1 1 0
Détska vyziva 2 2 0 0
Hroznova stava 2 2 0 0
Obilniny 2 2 0 0

Zearalenon Détska vyziva 3 3 0 0
Obilniny 3 3 0 0
Kukufiéné vyrobky 5 4 1 0
(mouka, krupice, lupinky)

Dusi¢nany Détska vyziva 1 2 0
Brambory 0 1 0

Akrylamid Détska vyziva 5 4 1 0
Snidariové cerealie 1 0 1 0

Graf 26: Pocet odebranych vzorki biopotravin v ramci monitoringu CL v roce 2018 dle plvodu
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Stejné jako v pfedchozich letech nejvétSi ¢ast odebranych vzork(i biopotravin byla vySetfena
multirezidualnimi metodami na pfitomnost rezidui pesticid(i, nebot dle provadéciho nafizeni
Komise (EU) 2017/660 o koordinovaném viceletém kontrolnim programu Unie maiji ¢lenské
staty za povinnost odebrat kromé konvenéné vyprodukovanych potravin i produkty pochazejici
z ekologického zemédélstvi.

V roce 2018 bylo na stanoveni rezidui pesticidd analyzovano celkem 79 vzork( biopotravin.

Z hlediska puvodu zemé, kde byly biopotraviny vyprodukovany, tvofily nejvétsi cCast



biopotraviny ze statu EU (69,6 %), dale ze tfetich zemi 17,7 % a nejmensi ¢ast biopotraviny
pavodem z CR (5,1 %). U 7,6 % odebranych vzorkd biopotravin nebyla zemé pGvodu uvedena.
Z celkového poctu analyzovanych vzorkd biopotravin na pfitomnost rezidui pesticidi byl
pozitivni nalez ucinné latky zaznamenan u 27,8 % vzork(. V pfipadé biopotravin ze statl EU
byla rezidua pesticidi detekovana u 23,6 % vzorkd. U 50 % odebranych vzorku biopotravin ze
tfetich zemi byla rezidua pesticidi prokazana. U 4 analyzovanych vzorkd biopotravin pdvodem

z CR nebyla rezidua pesticidd zjisténa.

Tabulka 128: Rezidua pesticidii v biopotravinach v roce 2018 (mg.kg™?)

Komodita Pocet vzorkll | Bez nalezu | S pozitiv. N+
Détska vyziva 2 2 0 0
Olivové oleje 1 1 0 0
Olejnata semena 5 3 2 0
Lusténiny 2 2 0 0
Obilniny 10 7 3 0
Mlynské obilné vyrobky 5 4 1 0
Doplriky stravy 1 1 0 0
Susené ovoce 1 0 1 0
Zelenina vé. péstovanych hub 33 22 11 0
Ovoce 19 15 4 0
Celkem 79 57 22 0

Graf 27: Pocet odebranych vzorkt biopotravin na stanoveni rezidui pesticidi dle zemé puvodu v roce 2018
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3. Zaveér

SZPI v ramci monitoringu CL vroce 2018 laboratornimi analyzami ovéfila pfitomnost
kontaminantll a rezidui pesticidd u celkem 2007 vzorkd. U 22 vzorkld zjisténa mnozZstvi
kontaminujicich latek v potravinach prekrocila maximalni limit stanoveny pravnimi predpisy.
V porovnani s nevyhovujicimi nalezy zjisténymi v pfedchozich letech je procento vzorkd s
nevyhovujicim nalezem kontaminujicich latek v ramci monitoringu cizorodych latek v roce
2018 vyssi (1,1 %).

Tabulka 129: Zjisténé nalezy kontaminujicich latek v potravinach v letech 2003 — 2018

Rok Typ stanoveni n N+ %N+ | Typ stanoveni n N+ %N+
2013 Kontaminanty 1798 9 0,5 z toho Pesticidy 872 4 0,5
2014 Kontaminanty 1880 11 0,6 z toho Pesticidy 839 5 0,6
2015 Kontaminanty 1915 10 0,5 z toho Pesticidy 852 6 0,7
2016 Kontaminanty 1809 17 0,94 | ztoho Pesticidy 911 12 1,3
2017 Kontaminanty 1997 12 0,6 z toho Pesticidy 907 10 1,1
2018 Kontaminanty 2007 22 1,1 z toho Pesticidy 906 14 1,6

Stejné jako v roce 2017 byla velka ¢ast vzorkd v ramci monitoringu cizorodych latek v roce
2018 podrobena analyzam na pfitomnost rezidui pesticidd. Procento vzorkd, u kterych bylo
zaznamenano piekroceni maximalniho rezidualniho limitu, bylo nejvyssi za obdobi let 2004 -
2018. Jednim z dlvodl je stale se rozsitfujici spektrum sledovanych ucinnych latek
v potravinach. Nadlimitni mnozstvi pesticidnich latek v roce 2018 bylo zjiStovano predevsim
v Cerstvém ovoci a Cerstvé zeleniné. Svym obsahem detekovanych rezidui pesticid( vSak

nevyhovély i vzorky maku a Caje.

Biopotraviny tvofily témér 9 % z celkového poctu odebranych vzorkd v ramci monitoringu CL.
Hlavni ¢ast biopotravin byla multirezidualnimi metodami vySetfena na pfitomnost rezidui
pesticidd. Procento vzork( biopotravin se zjisténym nalezem pesticidni latky (27,8 %) bylo
v roce 2018 pomérné vysSi nez v roce 2017 (6,4 %). V pfipadé konvenéné vyprodukovanych

potravin byla rezidua pesticidi detekovana u 75 % vzorku.



Graf 28: Procentualni vyjadreni nevyhovujicich vzorkil na stanoveni rezidui pesticida v letech 2004 - 2018
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Pfehled zjisténych nadlimitnich nalezi kontaminujicich latek v rAmci monitoringu cizorodych
latek v roce 2018, které byly oznameny do systému rychlého varovani (RASFF), bud formou
varovani (Alert) nebo informace (Information for attention) je uvedeny v nasledujici tabulce.

Tabulka 130: Prehled nevyhovujicich zjisténi v ramci monitoringu cizorodych latek, které byly v roce 2018
oznameny do systému RASFF

Komodita Kontaminant/uéinna latka Zjisténa Zemé Cislo notifikace | Forma
hodnota puvodu notifikace
Celer Kadmium 0,33 mg/kg Polsko 2018.2679 Informace
Fiky Aflatoxin B1 32,9 ug/kg Recko 2018.1353 Varovani
Suma aflatoxiny B1, B2,G1,G2 36,4 ug/kg
Rozinky Ochratoxin A 29,0 ug/kg iran 2018.0683 Varovani
Rozinky Ochratoxin A 66,5 ug/kg Uzbekistan | 2019.0045 Varovani
Bylinny ¢aj Ochratoxin A 27,6 ug/kg SR 2018.1444 Varovani
Makrela ve Histamin 579 mg/kg Maroko 2018.3093 Varovani
slune€nicovém oleji
Spenat Dusi¢nany 4286 mg/kg Italie 2018.3361 Informace
Rukola Dusi¢nany 8118 mg/kg Italie 2018.1365 Informace
Fazolové lusky Maroko nehlaseno do hlaseno do
RASFF na systému AAC
zakladé zavéra (AA
hodnoceni 2019/047)
zdravotniho
Clofentezin 1,6 mg/kg rizika
Kapusta hlavkova Chlorpyrifos 0,16 mg/kg Polsko 2018.3335 Informace
Kvétak Flonicamid 0,15 mg/kg Polsko nehlaseno do hlaSeno do
Methomyl 0,03 mg/kg RASFF na systému
Tebuconazole 0,34 mg/kg zakladé zavéra AAC
hodnoceni (AA
zdravotniho 2019/019)
rizika
Paprika Etefon 0,28 mg/kg Madarsko nehlaseno do hlaSeno do
RASFF na systému
zakladé zavéra AAC
hodnoceni (AA
zdravotniho 2019/066)
rizika
Paprika Chlorpyrifos 0,05 mg/kg Madarsko nehlasSeno do hlaSeno do
Spiroxamine 0,03 mg/kg RASFF na systému
zakladé zavéra AAC
hodnoceni (AA
zdravotniho 2019/012)
rizika




Komodita Kontaminant/G¢inna latka Zjisténa Zemé Cislo notifikace | Forma
hodnota puvodu notifikace
Zeli pekingské Flonicamid 0,1 mg/kg Polsko nehlaSeno do hlaSeno do
RASFF na systému
zakladé zaveéru AAC
hodnoceni (AA
zdravotniho 2019/044)
rizika
Jablka Chlorpyrifos 0,19 mg/kg Polsko 2018.0436 Varovani
Jablka Chlorpyrifos 0,20 mg/kg Polsko 2018.1743 Varovani
Jablka Propargite 0,36 mg/kg Polsko nehlaseno do hlaseno do
RASFF na systému
zakladé zaveéru AAC
hodnoceni (AA
zdravotniho 2019/051)
rizika
Mandarinky Fevalerate 0,088 mg/kg | Turecko nehla$eno do hlaseno do
RASFF na systému
zakladé zaveru AAC
hodnoceni (AA
zdravotniho 2019/030)
rizika
Mango Etofenpros 0,18 mg/kg Brazilie nehlaseno do
RASFF na
zakladé zaveru
hodnoceni
zdravotniho
rizika
Meruriky 0,052 mg/kg | ltalie nehla$eno do
RASFF na
zakladé zaveru
hodnoceni
zdravotniho
Formetanate rizika
Mak MCPA a MCPB 0,25 mg/kg CR nehlaseno do hlaseno do
RASFF na systému
zakladé zavéra AAC
hodnoceni (AA
zdravotniho 2019/038)
rizika
Caj Tolfenpyrad 0,044 mg/kg | Cina nehlaseno do
RASFF na
zakladé zaveérh
hodnoceni
zdravotniho
rizika

Data svysledky kontaminujicich latek ziskana v ramci monitoringu cizorodych latek
v potravinach SZPI poskytuje Stathimu zdravotnimu Ustavu - Centru zdravi, vyzivy a potravin,
ktery provadi jejich shromazdovani, koneénou Upravu a nasledné odeslani za Ceskou
republiku EFSA.

Data s vysledky rezidui pesticidil SZPI pfedava v pozadovaném forméatu EFSA. Poskytnuti
vysledkd ufednich kontrol rezidui pesticidd vyplyva z €lanku 31 nafizeni EP a Rady (ES)
396/2005.



4. Piilohy
Tabulka 131: Celkovy piehled sledovanych analytti v ramci planované kontroly cizorodych latek v roce
2018

Komodita/analyt n neg. | pozit. | N+ | Analyt Koncentrace Limit Nevyhovujici
analytu potravina/
zemé puvodu

Chemické prvky

brambory 11 2 9 0

obilniny 12 3 9 0

mlynsky obilny 1 0 1 0

vyrobek

ryze 6 0 6 0

ovoce 12 11 1 0

zelenina 19 11 7 1 kadmium 0,33 mg/kg 0,2 mg/kg Celer /Polsko

mak 7 0 7 0

houby 8 3 5 0

doplriky stravy 15 7 8 0

ryzové vyrobky 5 1 4 0

vyrobky z fas 8 0 8 0

balené vody 4 0 4 0

celkem 108 38 69 1

Polyaromatické uhlovodiky

ryby, rybi vyrobky 10 0 10 0

masné vyrobky 8 0 8 0

rostlinné oleje 9 0 9 0

détska vyziva 7 4 3 0

zeleny &aj v praSku 3 0 3 0

smoothie v prasku 1 0 1 0

nemlécna kase 1 1 0 0

celkem 39 5 34 0

Aflatoxiny

kofeni 33 25 8 0

susSené ovoce 23 18 4 1 Aflatoxin B1 32,9 ug/kg 6,0 pg/kg Fiky/Recko
Suma 36,4 nug/kg 10,0 pg/kg
aflatoxiny
B1,
B2,G1,G2

suché skofapkové 29 23 6 0

plody

olejnatd semena 5 5 0 0

obilniny 7 7 0 0

obilné vyrobky 5 5 0 0

ryze 1 1 0 0

kukufice k pfimé 10 9 1 0

spotiebé

détska obilna vyziva 12 12 0 0

celkem 125 105 19 1

Deoxinivalenol

kukufice 7 6 1 0

kukufice pro pfimou 7 7 0 0

spotifebu

détska vyziva obilna 8 8 0

obilniny k pfimé 5 5 0 0

spotiebé

obilniny 8 8 0 0

ryze 1 1 0 0

téstoviny 5 5 0 0

obilné vyrobky 19 18 1 0

celkem 60 58 2 0

Ochratoxin A

suSené ovoce 33 17 14 2 | Ochratoxin 29,0 po/kg 10,0 pg/kg Rozinky/iran
A 66,5 po/kg Rozinky/Uzbeki

stan

kofeni 36 18 18 0

kava 6 6 0 0

[oZ]] 5 4 0 1 | Ochratoxin 27,6 po/kg 1 pg/kg Bylinny ¢aj/SR
A

hroznova Stava 6 5 1 0

obilniny 11 11 0 0

obilné vyrobky 4 4 0 0

détska obilna vyziva 12 12 0 0

vino 9 5 4 0

celkem 122 82 37 3




Komodita/analyt n neg. | pozit. | N+ | Analyt Koncentrace Limit Nevyhovujici
analytu potravina/

zemé puvodu

Patulin

détska vyziva na bazi 10 10 0 0

ovoce VE. Stav

jable¢na stava 17 15 2 0

cider 4 4 0 0

celkem 31 29 2 0

Zearalenon

détska obilna vyziva 12 12 0 0

kukufice pro pfimou 10 8 2 0

spotfebu

kukufice cukrova 2 2 0 0

kukufiéné vyrobky 12 11 1 0

obiloviny 10 10 0 0

kukufi€na mouka 5 3 2 0

celkem 51 46 5 0

Fumonisiny FB1 +FB2

kukufice 7 3 4 0

kukufiéna mouka 2 0 2 0

kukufiéné vyrobky 14 13 1 0

(lupinky, vlocky)

téstoviny 1 1 0 0

kukufice k pfimé 8 7 1 0

spotiebé

détska obilna vyziva 8 8 0 0

celkem 40 32 8 0

T-2 a HT-2 toxin

obilniny 12 11 1 0

détska obilna vyziva 13 13 0 0

ovesné vlocky 9 7 2 0

ovesna mouka 5 4 1 0

obilné vyrobky (muisli) 4 4 0 0

celkem 43 39 4 0

Aromatické uhlovodiky

lihoviny | 20 | 20 | o 0

Chlorované+aromatické uhlovodiky

balené vody | 6 | 2 | 4 0

Biogenni aminy

ryby+rybi vyrobky 9 5 3 1 histamin 579 mg/kg 200 mg/kg Makrela ve
slune¢nicovém
oleji/Maroko

rybi omacka 5 0 5 0

Metanol

lihoviny | 77 | 31 | 46 0

Ethylkarbamat

lihoviny | 20 | 13 | 7 0

Ftalaty

lihoviny | 20 | 18 | 2 0

Denaturacni ¢inidla

lihoviny | 33 | 23 | 10 0

PCDDI/F + PCB

zelenina 2 1 1 0

ovoce 2 1 1 0

obilniny 2 1 1 0

doplniky stravy (zeleny 1 0 1 0

jih)

celkem 7 3 4 0

3-MCPD

s6jové omacky | 14 | 14 [ o 0

Estery MCPD

rostlinné oleje 4 1 3 0

roztiratelné tuky 4 0 4 0

bramborové lupinky 4 1 3 0

bézné pecivo 3 1 2 0

celkem 15 3 12 0

Akrylamid

kava 6 0 6 0

chléb 6 5 1 0

bramborové lupinky 7 1 6 0

bramborové hranolky 14 0 14 0

k pfimé spotrebé

snidanoveé cerealie 5 1 4 0
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Tabulka 132: Rezidua pesticidi v rdmci planované kontrol

cizorodych latek v roce 2018

celkovy pocet |bez S S ucinna latka koncentrace|MRL zemé
Komodita/analyt analyzovanych nalezu|pozitivnim|nadlimitnim rezidua (mg/kg) [ptivodu
vzorkl nalezem [nédlezem (mg/kg)

Pesticidy

Jbrokolice 13 0 13 0

celer bulvovy 13 0 13 0

cibule 14 7 7 0

Cesnek 12 2 10 0

fazolové lusky 12 3 8 1 clofentezin 1,6 0,02 Maroko

Jhouby péstované 17 6 11 0

Ihréch vylustény 12 5 7 0

lkapusta hlavkova 11 1 9 1 chlorpyrifos 0,16 0,01  [Polsko

Ikapusta rtzigkova 8 2 6 0

[koriandr 1 0 1 0

Ikukutice cukrova 4 4 0 0

kvétak 14 4 9 1 flonicamid 0,15 0,03 Polsko
methomyl 0,03 0,01
tebuconazole 0,34 0,05

|Iilek 20 8 12 0

Imeloun cukrovy 14 0 14 0

Imeloun vodni 1 0 1 0

[mrkev 26 5 21 0

okurky salatové 31 5 26 0

pazitka 2 0 2 0

lpaprika 28 2 24 2 ethephon 0,28 0,05 |Madarsko
chlorpyrifos 0,047 0,01 Madarsko
spiroxamine 0,033 0,01 Madarsko

JoetrZel 13 0 13 0

Ipetriel nat 0 0

Ikopr 1 0

foor 14 3 11 0

Irajéata 40 11 29 0

[redkvieky 12 1 11 0

salat 21 5 16 0

Spenat 14 4 10 0

zeli hlavkové 18 4 14 0

zeli pekingské 14 3 10 1 flonicamid 0,1 0,03 Polsko

Zelenina celkem 403 86 311 6

CR 67 16 51 0

EU 266 57 204 5

dovoz 57 10 46 1

zemé plvodu

Jneuvedena 13 3 10 0

ananas 3 1 2 0

Joanany 22 3 19 0

Ibroskve/nektarinky 28 2 26 0

citrony 10 4 6 0

fiky 1 1 0 0

granatové jablko 1 0 1 0

grapefruit/pomelo 27 1 26 0

hrozny stolni 27 1 26 0

fhrusky 14 0 14 0

jablka 48 3 42 3 chlorpyrifos 0,19 0,01 Polsko
chlorpyrifos 0,20 0,01 Polsko
propargite 0,36 0,01 Polsko

jahody 21 1 20 0

Kiwi 11 4 7 0

ici 1 1 0 0

|mandarinky 15 1 13 1 fenvalerate 0,088 0,02 |Turecko

Imango 6 1 4 1 etofenprox 0,18 0,01 Brazilie




celkovy pocet |bez S S ucinna latka koncentrace|MRL zemé
Komodita/analyt analyzovanych nalezu|pozitivnim|nadlimitnim rezidua (mg/kg)|pavodu
vzorku nalezem [nédlezem (mg/kg)
Jmerunky 10 0 9 1 formetanate 0,052 0,01 |italie
Ipomeranée 20 2 18 0
Svestky 7 2 5 0
susené ovoce 12 3 9 0
Jproslazené ovoce 2 2 0 0
Ovoce celkem 286 33 247 6
ER 14 2 12 0
EU 163 17 142 4
dovoz 106 13 91 2
zemé plvodu
Ineuvedena 3 L 2 0
Jorambory 48 14 34 0
dzus
Ipomeranc‘:ovy 12 1 11 0
pSenice 15 5 10 0
OVes 11 8 3 0
Zito 10 4 6 0
fiecmen 12 2 10 0
Ikukufice 9 7 2 0
Iryie 14 11 3 0
obilné vyrobky 11 8 3 0
Jlusténiny 5 2 3 0
Jmak 10 4 5 1 MCPA a MCPB 0,25 001 |[CR
(MCPA, MCPB
véetné jejich soli,
ester( a konjugatu
vyjadrena jako
MCPA)
ostatni olejnata
semena 15 10 5 0
olivové oleje 12 5 7 0
doplriky stravy 7 4 3 0
obilné prikrmy 10 9 1 0
Jkofeni 2 0 2 0
Caj 14 3 10 1 tolfenpyrad 0,044 0,01 Cina
Ostatni komodity 217 97 118 2
celkem
R 78 33 44 1
EU 70 30 40 0
dovoz 33 17 15 1
zemé plavodu 36 17 19 0
Jneuvedena
CELKEM 906 216 676 14
CR 159 51 107 1
EU 499 104 386
dovoz 196 40 152 4
zemé plivodu
Jneuvedena 52 21 31 0




Tabulka 133: Celkovy prehled sledovanych komodit a analyti v ramci planované kontroly cizorodych latek
v roce 2018

Analyt celkovy pocet bez nalezu s pozitivnim nélezem s nadlimitnim
analyzovanych nalezem
vzorku
Chemické prvky (Pb, Cd, As) 108 38 69 1
Polyaromatické uhlovodiky 39 5 34 0
Aflatoxiny 125 105 19 1
Deoxinivalenol 60 58 2 0
Ochratoxin A 122 82 37 3
Patulin 31 29 2 0
Zearalenon 51 46 5 0
Fumonisiny FB1 +FB> 40 32 8 0
T-2 a HT-2 toxin 43 39 4 0
Aromatické uhlovodiky 20 20 0 0
Chlorované uhlovodiky 6 2 4 0
Biogenni aminy 14 5 8 1
Metanol 77 31 46 0
Ethylkarbamat 20 13 7 0
Ftalaty 20 18 2 0
Denaturaéni inidla 33 23 10 0
PCDD/F + PCB 7 3 4 0
3-MCPD 14 14 0 0
Estery 3-MCPD 15 3 12 0
Akrylamid 68 21 47 0
Furan 15 0 15 0
Namelové alkaloidy 40 27 13 0
Tropanové alkaloidy 39 36 3 0
Pyrolizidinové alkaloidy 5 5 0 0
Dusi¢nany 80 4 74 2
Morfinové alkaloidy 9 0 9 0
Kontaminanty celkem 1101 659 434 8
Pesticidy celkem 906 216 676 14




Tabulka 134: ZjiSténé nalezy rezidui pesticidi dle zemé pavodu v roce 2018

Pocty vzorku dle zemé plivodu
Komodita EU CR Treti zemé zemé puvodu neuvedena
n neg. pozit. N+ n neg. pozit. N+ n neg. pozit. N+ n neg. pozit. N+
brokolice 11 0 11 0 2 0 2 0
celer bulvovy 4 0 4 0 9 0 9 0
cibule 10 6 4 0 4 1 3 0
Cesnek 10 2 8 0 1 0 1 0 1 0 1 0
fazolové lusky 2 1 1 0 1 1 0 0 3 0 2 1 6 1 5 0
houby péstované 9 4 5 0 8 2 6 0
hrach vylustény 5 2 3 0 1 1 0 0 1 0 1 0 5 2 3 0
kapusta hlavkova 9 1 7 1 2 0 2 0
kapusta riizickova 7 2 5 0 1 0 1 0
koriandr 1 0 1 0
kukufice cukrova 3 3 0 0 1 1 0 0
kvétak 12 4 7 1 1 0 1 0 1 0 1 0
lilek 20 8 12 0
meloun cukrovy 7 0 7 0 0 7 0
meloun vodni 1 0 1 0
mrkev 17 4 13 0 9 1 8 0
okurky salatové 31 5 26 0
pazitka 2 0 2 0
paprika 20 2 16 2 8 0 8 0
petrzel 9 0 9 0 4 0 4 0
petrZel nat 2 0 2 0
kopr 1 0 1 0 1 1 0 0
por 14 3 11 0
rajcata 7 1 6 0 33 10 23 0
fedkvicky 6 1 5 0 6 0 6 0
salat 17 2 15 0 4 3 1 0
$penat 11 3 8 0 1 1 0 0 2 0 2 0
zeli hlavkové 10 1 9 0 8 3 5 0
zeli pekingske 11 2 8 1 3 1 2 0
ZELENINA CELKEM 266 57 204 5 67 16 51 0 57 10 46 1 13 8 10 0
ananas 3 1 2 0
banany 22 3 19 0
broskve/nektarinky 28 2 26 0
citrony 8 3 5 0 2 1 1 0
fiky 1 1 0 0
granatové jablko 1 0 1 0
grapefruit/pomelo 5 1 4 0 22 0 22 0




Pocty vzorku dle zemé pivodu

Komodita EU CR Treti zemé zemé puvodu neuvedena
n neg. pozit. N+ n neg. pozit. N+ n neg. pozit. N+ n neg. pozit. N+

hrozny stolni 8 1 7 0 19 0 19 0

hrusky 5 0 5 0 2 0 2 0 7 0 7 0

jablka 40 3 34 3 8 0 8 0

jahody 21 1 20 0

kiwi 9 3 6 0 2 1 1 0

lici 1 1 0 0

mandarinky 12 1 11 0 3 0 2 1

mango 6 1 4 1

merunky 10 0 9 1

pomerance 13 2 11 0 7 0 7 0

Svestky 3 0 3 0 4 2 2 0

suSené ovoce 1 0 1 0 8 2 6 0 3 1 2 0

proslazené ovoce 2 2 0 0

OVOCE CELKEM 163 17 142 4 14 2 12 0 106 13 91 2 3 1 2 0

brambory 27 4 23 0 20 10 10 0 1 0 1 0

dZus pomerancovy 1 0 1 0 2 0 2 0 9 1 8 0

pSenice 2 2 0 0 11 2 9 0 2 1 1 0

oves 2 1 1 0 7 6 1 0 2 1 1 0

Zito 1 0 1 0 9 4 5 0

jeCmen 10 1 9 0 2 1 1 0

kukufice 5 5 0 0 2 2 0 0 1 0 1 0 1 0 1 0

ryze 3 2 1 0 9 8 1 0 2 1 1 0

obilné vyrobky 7 5 2 0 4 3 1 0

lusténiny 3 0 3 0 2 2 0 0

mak 10 4 5 1

ostatni olejnata semena 3 2 1 0 2 1 1 0 7 5 2 0 3 2 1 0

olivové oleje 12 5 7 0

doplriky stravy 6 3 3 0 1 1 0 0

obilné pfikrmy 4 4 0 0 1 0 1 0 5 5 0 0

kofeni 1 0 1 0 1 0 1 0

¢aj 3 0 3 0 5 1 3 1 6 2 4 0

OSTATNI KOMODITY 70 30 40 0 78 33 44 1 33 17 15 1 36 17 19 0

CELKEM 499 104 386 9 159 51 107 1 196 40 152 4 52 21 31 0
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